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Škofja Loka – Ministrstvo za 
infrastrukturo zaradi zago­
tavljanja večje varnosti za 
vse udeležence v prometu 
zahteva prekategorizacijo 
pogosto uporabljenega ni­
vojskega prehoda čez žele­
zniško progo na Trati v pre­
hod, ki bi bil namenjen 
zgolj pešcem in kolesarjem. 
Krajani so na posvetu, ki sta 
ga sredi novembra pripravili 
Občina Škofja Loka in Kra­
jevna skupnost Trata, jasno 
izrazili željo, da bi država 
prej uredila območje in za­
gotovila obljubljeni podvoz 
na mestu sedanjega preho­
da oziroma v njegovi nepo­
sredni bližini.
Za ukinitev nivojskega pre­
hoda so se na ministrstvu 
odločili, ker je po ugotovitvah 
komisije za nivojske prehode 
ta prehod zelo nevaren, je 
opozoril Bojan Vogrinec z di­
rekcije za infrastrukturo. 
»Prehod je na postajnem od­
seku, cestno križišče je na 
prekratki oddaljenosti od ni­
vojskega prehoda, problema­
tična je še bližina kretnic.« 
Krajani imajo po besedah 
Marka Kosmača iz Sloven­
skih železnic urejen podvoz 

v razdalji dveh kilometrov, ki 
vsem voznikom omogoča va­
ren dostop do njihovih biva­
lišč in središča Škofje Loke. 
A krajani se s tem ne strinja­
jo, kot so poudarili, bi jih s 
tem ukrepom odrezali od 
središča. Tudi gasilci so opo­
zorili, da jim nivojski prehod 
ta čas omogoča hiter dostop 
do dveh velikih industrijskih 
objektov na tem območju, 
uporaba zelo prometnega 
podvoza pa bi njihov odzivni 
čas podaljšala za tri do štiri 

minute, čeprav pri posredo­
vanjih v primeru nesreče šte­
je vsaka minuta. So se pa 
krajni strinjali, da bi bilo tre­
ba na omenjenem prehodu 
povečati nadzor, saj kljub 
prepovedi progo na tem me­
stu še vedno prečkajo tudi 
tovorna vozila. Letos se je 
tako že zgodilo, da je tovorno 
vozilo obtičalo na tirih. Boš­
tjan Fendre z ministrstva za 
infrastrukturo je ob tem pou­
daril, da njihov namen ni na­
gajati lokalni skupnosti, a 

varnost je bistvena, zato prek 
najnižjih standardov ne mo­
rejo. »Nujna je neka pame­
tna rešitev, preden pride do 
tragedije,« je poudaril in do­
dal, da sta ravno tisti dan 
pred njim čez nivojski pre­
hod zapeljala dva vlačilca. Po­
jasnil je še, da je v načrtu ce­
lovita nadgradnja železniške 
proge Ljubljana–Jesenice, v 
sklopu katere naj bi poskrbe­
li tudi za celovito in trajno 
rešitev na območju škofjelo­
ške železniške postaje. 

Prehod bi ukinili, 
podvoza pa (še) ni
Krajani Trate so na posvetu glede ukinitve nivojskega prehoda čez tamkajšnjo železniško progo jasno 
povedali, da se ne strinjajo z načrti ministrstva za infrastrukturo.

Nivojski prehod čez železniško progo še vedno uporabljajo tudi tovorna vozila. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Župan Tine 
Radinja in ravnatelj Gimna­
zije Škofja Loka Jože Boga­
taj sta na krajši četrtkovi slo­
vesnosti razglasila odprtje 
tradicionalnega Tedna ru­
skega filma. Župan je ob tej 
priložnosti izrekel dobrodo­
šlico vsem, ki že vrsto let 
prihajajo gledat ruske filme 
in tako vidijo tudi sodelova­
nje male Škofje Loke z veli­
ko Rusijo. Kultura je odličen 
medij, prek katerega lahko 
sodelujemo in sklepamo 
prijateljstva, je menil Radi­
nja. Ravnatelj Jože Bogataj 
je poudaril dobro sodelova­
nje treh partnerjev, ki vsa 
leta sodelujejo pri uspe­
šnem projektu. Škofjeloška 
gimnazija je ena izmed šti­
rih v Sloveniji, kjer se rušči­
ne učijo kot drugega tujega 
jezika. Kot je dejal, je zani­
manje veliko, letos se je za 
ta jezik odločilo 45 dijakov 
prvega letnika. Dijaki sode­
lujejo pri pripravi Tedna ru­
skega filma, projekt pa na 
gimnaziji koordinira profe­
sorica Marjeta Petek Ahačič. 
Na otvoritveni slovesnosti je 
pred prvo projekcijo o letoš­
njih filmih spregovorila Juli­
ja Marina Guskova, names­

tnica direktorice Ruskega 
centra znanosti in kulture. 
Tudi letošnji nabor je sestav­
ljen iz kvalitetnih filmov ru­
ske novejše filmske produk­
cije in je različnih žanrov. 
Prvi film, ki so si ga lahko 
ogledali, je bil Pot navzgor, 
posnet po resničnih dogod­
kih in motivih avtobiografije 
nekdanjega sovjetskega ko­
šarkarja Sergeja Belova. 
Včeraj so predvajali biograf­
sko športno dramo Poddub­
ni, danes ob 19. uri bo na 
ogled vojna drama Pot do 
Berlina, jutri pa še dva fil­
ma, ob 18. uri pustolovski 
triler Ubežnika in ob 20. uri 
vojna drama Človekova uso­
da. Filmi so opremljeni s 
slovenskimi podnapisi, 
ogled pa je brezplačen. 
Projekcije filmov omogoča 
Sklad Toneta Pavčka, ki de­
set let deluje pri Društvu 
Slovenija Rusija, o čemer je 
spregovorila direktorica 
sklada Julija Mesarič. Teden 
ruskega filma je eden od 
dvajsetih projektov, ki jih 
sklad podpira v Sloveniji, in 
veseli so, da je vselej zelo od­
meven. Tokrat je festival 
spremljala tudi razstava fo­
tografij Najlepša država, z 
glasbo pa je znova nastopila 
Irena Guščina. 

Osmič teden 
ruskega filma
Kino Sora ta teden znova predvaja ruske filme. 
Že osmič zapored namreč trije partnerji, 
Gimnazija Škofja Loka, Ruski center znanosti in 
kulture ter Občina Škofja Loka, prirejajo Teden 
ruskega filma.

V Škofji Loki so odprli osmi teden ruskega filma. / Foto: Tina Dokl

Največja 
pridobitev 
občine doslej
Ob Osnovni šoli Ivana Tavčarja v 
Gorenji vasi so sredi novembra v 
sklopu prireditev ob občinskem 
prazniku slovesno odprli novo 
športno dvorano.
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O prihodnosti Evrope
V Sokolskem domu je pote-
kal posvet, namenjen izme-
njavi mnenj in razpravi o iz-
zivih Evropske unije, na ka-
terem so v precejšnji meri 
sodelovali tudi dijaki Gimna-
zije Škofja Loka.
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GORENJA VAS - POLJANE

Deseta obletnica 
najdbe meteorita
Majhen košček vesolja so 
pred desetimi leti našli tudi v 
Javorjah. Javorski meteorit je 
pri šoli v Javorjah dobil svoje 
obeležje, vsako leto pa se ga 
spomnijo tudi na pohodu po 
Meteoritkovi poti.
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ŽELEZNIKI

Združeni za Aljošo
Z dobrodelno tombolo so za 
Aljošo Habjana zbrali več 
kot devet tisoč evrov, v sobo-
to pa bodo tetraplegiku po-
magali še s koncertom Sonč-
ki dobrote in študenti z do-
brodelno veselico.
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ŽIRI

Prvi korak k obvoznici
V Žireh so v začetku novem-
bra slovesno predali name-
nu novo krožišče, ki je del 
večjega projekta izgradnje 
obvoznice proti Logatcu in v 
industrijsko cono.
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Samo, da 
grejo od doma
Člani Društva Rovtarji so se 
v letu 2019 udeležili 
tridesetih prireditev, od tega 
desetih smučarskih, druge 
so bile kolesarsko obarvane.
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V petek, 29. novembra, od-
piramo novi Vrtec Kamni-
tnik. Vrtec, ki bo sprejel 250 
otrok prvega in drugega sta-
rostnega obdobja; vrtec, v 
katerem je ena najsodobnej-
ših senzoričnih sob za po-
trebe otrok z motnjami v 
razvoju; vrtec, ki vključuje 
tudi novo centralno kuhinjo, 
kjer bodo pripravljali obroke 
za otroke vseh oddelkov Vrt-
ca Škofja Loka in s tem za-
gotovili višjo kakovost hra-
ne, bolj ekološko in lokalno; 
vrtec, ki bo zagotovil nove 
prostore za upravo, da bo 
tudi "glava" imela odlične 
pogoje za delo. Verjamem, 
da bodo s tem izpolnjeni vsi 
pogoji za novo poglavje v 
Vrtcu Škofja Loka, ki bo po-
časi vključeval več kot tisoč 
otrok in s tem veliko večino 
tistih, ki obiskujejo organi-
zirano predšolsko vzgojo v 
Škofji Loki. 
Na projekt sem izredno po-
nosen, tako na sodelavke in 
sodelavce, ki so bili dnevno 
vključeni v vse aktivnosti, 
kot na zunanje sodelavce, 
ker je bila investicija izpe-
ljana tako, kot bi morale 
biti vse največje investicije: 
v rokih, ki smo si jih zasta-
vili, v zadanih finančnih 
okvirih in s pridobljeno do-
kumentacijo, ki jo mora do-
biti taka stavba, da lahko 
kakovostno in nemoteno 
dela. Vrtec je zgrajen kot 
skoraj ničenergijski, kar po-
meni, da bo za svoje delova-
nje porabil izredno malo 
energije. S tem je posta-
vljen nov standard za javne 
stavbe, kako jih je mogoče 
zgraditi kot izjemno ener-
getsko učinkovite in tako 
zmanjšati vpliv na okolje in 
stroške obratovanja stavbe. 
Tudi kakovost prostora, 
oblikovanja okolice in vide-
za vrtca ter komunikacij se 
mi zdijo čudoviti, velik na-
predek je bil narejen v načr-
tovanju prostora, tudi v 
smislu, kaj bo čez deset ali 

dvajset let, kako bomo ta-
krat odgovarjali na potrebe 
predšolske vzgoje.
Skupno nas je investicija 
stala 7,1 milijona evrov, od 
tega smo pridobili 1,3 mili-
jona evrov od Eko sklada, 
ker je stavba skoraj ničener-
gijska, ker je bilo v njej upo-
rabljenega veliko lesa in so 
vgrajeni varčni toplotni sis-
temi. Investicijo je sicer v 
celoti nosila Občina Škofja 
Loka. 
Odprtje vrtca bo v petek, 
29. novembra, ob petih po-
poldne, ko vabimo na ogled 
vse, ki jih nova stavba zani-
ma. Takoj naslednji pone-
deljek pa v vrtec, ki smo ga 
gradili dobro leto, že pride-
jo otroci.
Da je bil vrtec res prepotre-
ben in da bo tako tudi vna-
prej, kaže med drugim še 
to, da se je v neposredni 
bližini, na Dolenčevih vrto-
vih, začela gradnja stano-
vanjske soseske. Po relativ-
no dolgem času bomo v 
našem mestu pridobili ve-
čje število nepremičnin. In-
vestitor namreč načrtuje 
gradnjo več kot sto stano-
vanj in verjamem, da bo s 
tem mnogim mladim dru-
žinam omogočena naselitev 
na tem območju, posledič-
no pa bo vrtec Kamnitnik 
poln otroškega smeha.

Tine Radinja, župan

Županov kotiček

Vrtec Kamnitnik

Tine Radinja

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Že pred pole-
tjem so Jakoba Vrhovca ime-
novali za projektnega vodjo 
Škofjeloškega pasijona 
2021. Ustanovljen je bil tudi 
Javni zavod 973, namenjen 
organizaciji prireditev v ob-
čini, med drugim tudi izved-
bi Škofjeloškega pasijona. 
Za njegovega direktorja so 
imenovali Roka Primožiča, 
sicer vodjo občinskega od-
delka za družbene dejavno-
sti. Pred kratkim so imeno-
vali še tretjega v vrhu orga-
nizacijske strukture, režiser-
ja. Škofjeloški pasijon 2021 
bo režiral Borut Gartner. 
Pod njegovo taktirko je bil 
že izveden Škofjeloški pasi-
jon 2009. 
"Z zapolnitvijo ekipe Škofje-
loškega pasijona, ko se ji je 
pridružil še režiser, je ta že 
začela priprave na uprizori-
tev v letu 2021. Poteka dogo-
varjanje z najpomembnej-
šim elementom pasijona, s 
pasijonci, da bomo lahko 
čez poldrugo leto znova iz-
vedli Škofjeloški pasijon, ki 
bo potekal prvič po vpisu na 
Unescov seznam svetovne 
dediščine, in ga dvignili še 

za dve ali tri stopnice višje," 
je ob tem dejal župan Tine 
Radinja. 
Na oktobrski seji občinske-
ga sveta je organizacijski 
vodja Jakob Vrhovec pred-
stavil finančno konstrukcijo 
izvedbe Škofjeloškega pasi-
jona, ki bo marca in aprila 
2021 uprizorjen na osmih 
predstavah. Privabil naj bi 
25.500 gledalcev, od tega 
21.500 iz Slovenije in štiri 
tisoč iz tujine. Prodali naj bi 
20450 vstopnic in jih pet ti-
soč razdelili brezplačno. Pri-
čakujejo vsaj 271 tisoč evrov 

prihodkov od prodanih vsto-
pnic (dvignili naj bi jih na 
raven uprizoritve iz leta 
2009), najmanj 115 tisoča-
kov sponzorskih sredstev 
(deloma v denarju deloma v 
storitvah) in štirideset tisoč 
evrov nepovratnih državnih 
sredstev. Iz občinskega pro-
računa pričakujejo zgolj 63 
tisoč evrov, kar je v primer-
javi s prejšnjima dvema 
uprizoritvama trikrat manj. 
Zdaj več pričakujejo od trže-
nja, Škofjeloški pasijon se 
bo skušal finančno osamo-
svojiti. Optimizem pri načr-

tovanju virov Vrhovec poja-
snjuje z dejstvom, da je bil 
prejšnji pasijon uprizorjen v 
času krize, za prihodnjo 
uprizoritev pa so razmere 
vredne optimizma. Verja-
mejo tudi, da bo pasijon za 
sponzorje zanimivejši tudi 
zaradi tristote obletnice na-
stanka in Unescove dedišči-
ne. Pasijon bodo tržili bolj 
celostno, tako bodo denimo 
tujim gostom ponudili mo-
žnost paketnega nakupa. 
Turistične nastanitve bodo v 
tem času prvenstveno tržili 
za goste pasijona. Sredstva 
za promocijo na tujem Vr-
hovec namerava pridobiti 
prek agencije Spirit. Del fi-
nanciranja bo tudi prodaja 
spominkov. 
Škofjeloški pasijon uprizar-
jajo zaradi ohranjanja edin-
stvene kulturne dediščine, 
povezovanja ljudi pri sku-
pnem ustvarjanju izjemne-
ga umetniškega dela na pro-
stovoljni osnovi, zaradi pro-
mocijsko-turističnega učin-
ka dogodka, ki Škofjo Loko 
umešča na vidno mesto 
evropskega kulturno-turi-
stičnega zemljevida, krepi 
pa tudi lokalne, regionalne, 
države in mednarodne vezi 
mesta. Vrhovec velik pomen 
pripisuje prostovoljcem, ki 
so pomembni nosilci upri-
zoritve, zato meni, da je za-
nje treba bolje poskrbeti. 
Dobili bodo zahvalni paket, 
sestavljen in praktičnih da-
ril, ki bodo hkrati namenje-
na ozaveščanju o Škofjelo-
škem pasijonu. 

Ekipa je postavljena
Z imenovanjem režiserja Škofjeloškega pasijona 2021 je dopolnjena 
organizacijska ekipa za izvedbo pasijona čez dve leti. 

Prizor iz uprizoritve Škofjeloškega pasijona leta 2015 

Aleš Senožetnik

Škofja Loka – Sredi novem-
bra sta Škofjo Loko obiskala 
zunanji minister Miro Cerar 
in bavarski državni minister 
za evropske in zvezne zade-
ve Florian Herrmann. Sre-
čanje ministrov je bilo na-
menjeno nadaljevanju in 
krepitvi gospodarskih in bi-
lateralnih odnosov. Ministra 
sta v Škofji Loki podpisala 
skupni sklepni protokol, ki 
vsebuje dogovor o številnih 
projektih, pri katerih obstaja 
vzajemen interes Slovenije 
in Bavarske za sodelovanje, 
ter obiskala uspešno škofje-
loško podjetje Polycom.
Posebna pozornost je bila 
namenjena razpravi s škofje-
loškimi dijaki in drugimi dr-
žavljani v Sokolskem domu. 
Dogodek, ki sta ga povezova-
li dijakinja Manca Štritof in 
televizijska voditeljica Moni-
ka Tavčar, je predstavljal eno 
v seriji debat, ki na pobudo 
francoskega predsednika 
Emmanuela Macrona pote-
kajo v lokalnih okoljih in od-
pirajo razpravo državljanov s 
predstavniki lokalnih, nacio-
nalnih in evropskih ravni. 
Poleg obeh ministrov in 

predstavnikov predstavništev 
Evropske komisije in parla-
menta sta se razprave udele-
žila tudi nekdanji in sedanji 
škofjeloški župan Miha Ješe 
in Tine Radinja. Slednji je 
predstavil tudi svojo evrop-
sko izkušnjo, ko je študiral v 
Pragi in delal v Bruslju. "Še 
kako se počutim Evropejca," 
je dejal škofjeloški župan in 
dodal, da je pred Evropo še 
precej izzivov.
Razpravljavci so sicer deba-
tirali o prednostih in slabo-

stih Evropske unije, evrop-
ski identiteti in načinu ži-
vljenja ter trajnostnem in 
regionalnem razvoju in so-
delovanju. 
Kot se je izkazalo skozi raz-
pravo, mlade v precejšnji 
meri skrbita populizem in 
razraščanje skrajnih politič-
nih skupin. Dijake je zani-
malo tudi, kako bo Evropska 
unija pomagala reševati sta-
novanjski problem mladih. 
Skrbi jih vloga Unije in nje-
no podrejanje velikim sve-

tovnim akterjem, zanimalo 
pa jih je tudi, kako EU rešu-
je problem migracij z ureja-
njem razmer v izvornih dr-
žavah migrantov. 
Kot je še pokazala razprava, 
so dijaki pripravljeni soodlo-
čati pri tovrstnih pomemb-
nih izzivih Evropske unije, 
kar je skozi pomenljivo 
vprašanje izrazila ena od di-
jakinj: "Kaj pričakujete od 
nas, mladih, da za EU nare-
dimo sami – in ali nam bo-
ste to tudi pustili narediti?"

O prihodnosti Evrope
V Sokolskem domu je potekal posvet, namenjen izmenjavi mnenj in razpravi o izzivih Evropske unije, 
na katerem so v precejšnji meri sodelovali tudi dijaki Gimnazije Škofja Loka.

Na posvetu o izzivih Evropske unije so aktivno sodelovali tudi škofjeloški dijaki. 

Fo
to

: a
rh

iv
 G

G
 (

Ti
n

a 
D

o
kl

)



Občina Škofja Loka

3Loški glas, torek, 26. novembra 2019

O
B

Č
IN

A 
Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A
, M

E
S

TN
I T

R
G

 1
5

, Š
K

O
FJ

A 
LO

K
A

Maša Likosar

Škofja Loka – "V življenju 
ustanove sedemdeset let po-
meni zrelost, tradicijo in po-
trditev uspešnega delovanja, 
kar velja tudi za Glasbeno 
šolo Škofja Loka, ki že se-
dem desetletij širi glasbeno 
in splošno omiko ter soobli-
kuje kulturno življenje na 
Loškem," je dejal ravnatelj 
Klemen Karlin. Zahvalil se 
je vsem, ki so v vseh teh le-
tih njihovi glasbeni šoli 
vdahnili duha, danes pa pre-
dano in zavzeto to dediščino 
negujejo za nove rodove. Po-
sebej pa se je s šopki zahva-
lil Denisu Kokalju, Maji 
Voje, Jasni Jan Sešek in Su-
zani Pleško za več kot dvaj-
setletno delo na njihovi glas-
beni šoli. 
Ustanoviteljice glasbene 
šole so občine Škofja Loka, 
Železniki, Gorenja vas - Po-
ljane in Žiri. V njihovem 
imenu je zbrane nagovoril 
škofjeloški župan Tine Radi-
nja. "Puštalski grad je prežet 
z mladostno energijo, saj se 
v njem pod vodstvom stro-
kovnih in prizadevnih men-
torjev mojstrijo naši glasbe-
niki in glasbenice. Učenci 
tradicionalno sodelujejo pri 
vseh največjih dogodkih v 
našem mestu. Brez vas si 
kulturnega utripa Škofje 
Loke ne znamo več predsta-
vljati. Vaša glasba odmeva 

tudi po vsej Evropi. Z mno-
gih partnerskih in prijatelj-
skih mest in krajev, kjer po-
tekajo najbolj elitna glasbe-
na tekmovanja in koncertni 
nastopi, se vračajo z najvišji-
mi priznanji, nagradami in 
nazivi," je povedal Radinja. 
Zbrane je nagovoril še pred-
sednik Državnega sveta RS 
Alojz Kovšca. Čestital jim je 
za vse dosedanje dosežke in 
jim zaželel še obilo ustvar-
jalnih uspehov. 
V koncerti večer, ki je zdru-
ževal skladbe največjih skla-
dateljev, sta nas s klavirskim 
duetom pospremila nekda-

nji in aktualni ravnatelj Pe-
ter Kopač in Klemen Karlin. 
Nastopili so priložnostni 
zbori, pihalni, trobilni, kitar-
ski in harmonikarski orke-
ster. Pred desetletjem so 
ustanovili tudi plesni odde-
lek, kjer danes pleše skoraj 
osemdeset učenk in učen-
cev. Tokrat so zaplesale 
učenke petega razreda bale-
ta. Posebej za jubilej škofje-
loške glasbene šole je nek-
danji učenec harmonike in 
klavirja, danes pa priznanj 
skladatelj Andrej Misson, 
zložil variacijo na Beethov-
novo Odo radosti in jo po-

menljivo naslovil V srcu 
Evrope. Novo delo je krstno 
izvedel priložnostni simfo-
nični orkester pod vodstvom 
dirigenta Tilna Drakslerja. V 
novi razkošni obleki pa je 
prvič zazvenela tudi zmago-
valna skladba nagradnega 
natečaja njihove glasbene 
šole. Svoje učence in učenke 
je povabila, naj napišejo 
skladbo z besedilom na 
temo Na krilih glasbe. Kot 
zmagovalna je bila izbrana 
skladba Jakoba Habichta na 
besedilo Janeza Jesenovca. 
Andrej Misson pa je skladbo 
priredil za zbor in orkester.

Že sedem desetletij 
širi glasbeno omiko 
S slavnostnim koncertom je Glasbena šola Škofja Loka obeležila sedemdesetletnico delovanja. 
Športna dvorana Trata je ob tej priložnostni postala koncerta dvorana, premajhna za vse obiskovalce, 
ki so želeli prisluhniti več kot dvesto nastopajočim.

Na slavnostnem koncertu so nastopili nekdanji in sedanji učenci in učitelji Glasbene šole 
Škofja Loka. / Foto: Tina Dokl 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Oktobra so na 
seji občinskega sveta sogla-
sno pritrdili predlog o usta-
novitvi javnega občinskega 
komunalnega podjetja, ki bo 
omogočilo kar najbolj stro-
koven in nemoten prenos 
opravljanja komunalnih 
služb iz zasebnega na javno 
podjetje na način, da občan-
ke in občani kot uporabniki 
teh storitev tega ne bi obču-
tili. Doslej je gospodarske 
javne službe opravljalo za-
sebno podjetje Loška komu-
nala, s katerim je imela ob-
čina sklenjeno koncesijo. 

Konec leta se koncesijsko 
razmerje izteče, vendar so 
ga želeli podaljšati, kar bi 
omogočilo postopen prehod 
na novo organizacijo gospo-
darskih javnih služb v jav-
nem podjetju. Do seje v ok-
tobru odgovora Loške ko-
munale še ni bilo, zato so 
razmišljali o dveh scenari-
jih. Če do dogovora ne bi 
prišlo, bi morali izvajanje 
gospodarskih javnih služb 
začeti izvajati 1. januarja 
2020, sicer leto dni pozneje. 
Rok, ki so ga svetniki predla-
gali za dogovor z Loško ko-
munalo o podaljšanju kon-
cesije, je bil 15. november. 

Na oktobrski seji je bil torej 
sprejet akt o ustanovitvi Jav-
nega podjetja Komunala 
Škofja Loka, kar naj bi omo-
gočilo večjo sinergijo pri in-
vesticijah, potencialno pa 
tudi bolj odzivno in trajno-
stno storitev, tako za upo-
rabnike kot za okolje. Vod-
stvo Loške komunale se je 
po usklajevanjih z županom 
Občine Škofja Loka sredi 
novembra odločilo, da bo 
podaljšalo koncesijska raz-
merja do konca leta 2020. 
Vzpostavitev nove organiza-
cijske oblike javnega komu-
nalnega podjetja in prenos 
osnovnih sredstev, dejavno-

sti in zaposlenih bo tako lah-
ko potekalo postopno in za 
manj pritiski, kot bi sicer. 
"Naš dogovor z Loško ko-
munalo, ki je bil podpisan v 
petek, 15. novembra, omo-
goča postopen prenos dejav-
nosti na Javno podjetje Ko-
munala Škofja Loka, ki se 
bo zgodil 1. januarja 2021, 
in to nam daje celo leto 
časa, ki ga sicer ne smemo 
izgubljati, pač pa moramo s 
hitrim tempom nadaljevati 
pogovore. Dogovarjamo se 
tako o zaposlenih kot o pre-
nosu osnovnih sredstev, po-
trebnih za izvajanje te de-
javnosti, želimo pa, da je 
proces prenosa kar se da 
miren, da ga občanke in ob-
čani ne občutijo in da je 
tudi za zaposlene čim manj 
stresna sprememba. To po-
daljšanje pomeni, da bo Lo-
ška komunala gospodarske 
javne službe opravljala še v 
letu 2020 z obstoječimi 
koncesijskimi pogodbami. 
Ko se te iztečejo, pa bomo v 
dogovoru z njimi prenesli 
dejavnost na javno podje-
tje," je o dogovoru povedal 
župan Tine Radinja.

Leto dni odloga  
za javno podjetje
Oktobra so škofjeloški svetniki potrdili ustanovitev javnega občinskega 
komunalnega podjetja in se zavzeli tudi za enoletno podaljšanje koncesije  
z zasebnim podjetjem Loška komunala. Dogovor o tem je zdaj sklenjen.

Škofja Loka – Območno združenje Škofja Loka – Krajevna 
organizacija Rdečega križa Trata vabi na predavanje o atero­
sklerozi, kronični bolezni starejših, ki v napredovali obliki 
povzroča srčni infarkt in druge bolezni srca in ožilja ter o 
preprečevanju te bolezni z zdravim načinom življenja. Preda­
vanje bo v četrtek, 28. novembra, ob 17. uri v prostorih 
Osnovne šole Cvetka Golarja. Obenem vabijo na meritve krv­
nega tlaka in sladkorja, ki jih opravljajo v prostorih KS Trata 
vsak prvi četrtek v mesecu od 17. do 18. ure. Naslednje meri­
tve bodo torej v četrtek, 5. decembra, od 17. do 18. ure.

Predavanje o aterosklerozi

Škofja Loka – Jesenska krvodajalska akcija je v Škofji Loki 
lepo uspela. "Zadnji dan, to je 30. oktobra, smo zabeležili 355 
krvodajalcev. Če prištejemo še tistih 222, ki so kri darovali v 
ponedeljek, 28. oktobra, in 215 tistih, ki so kri darovali v to­
rek, pomeni, da je skupno v treh dneh na odvzem krvi prišlo 
kar 792 krvodajalcev. Gre za izjemno udeležbo, na katero 
smo zelo ponosni," sporoča Fani Mikš, sekretarka Rdečega 
križa Slovenije, območnega združenja v Škofji Loki. "Vsem 
krvodajalcem se za darovano kri najlepše zahvaljujemo. Rav­
no tako gre zahvala prostovoljcem, ki so nam pomagali, da 
smo akcijo lahko tako uspešno izpeljali. Naslednja krvodajal­
ska akcija bo v Žireh že januarja 2020 in potem med zimski­
mi počitnicami še v Železnikih in v Škofji Loki."

Uspešna jesenska krvodajalska akcija

Škofja Loka – Vrtec Kamnitnik na prostoru nekdanje vojašni­
ce je zgrajen. Občina in vodstvo Vrtca Škofja Loka vabita na 
odprtje v petek, 29. novembra, ob 17. uri. Po uvodnih nago­
vorih bodo v kulturnem programu nastopili otroci in zapo­
sleni v škofjeloških vrtcih, nato se bodo lahko obiskovalci 
udeležili vodenega ogleda nove stavbe. Že v ponedeljek, 2. 
decembra, bodo vrtec naselili otroci.

V petek odpirajo Vrtec Kamnitnik

Vrtec Kamnitnik je nared za slavnostno odprtje in sprejem 
otrok. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Na Dolenčevih vrtovih že poteka gradnja več­
stanovanjskih stavb, v katerih naj bi bilo prostora za 108 
stanovanj. Načrtujejo tudi nekaj poslovnih prostorov, otro­
ško igrišče, 242 garažnih mest in 33 zunanjih parkirišč. Kot 
napoveduje investitor, naj bi bila gradnja končana v letu dni, 
nam je povedal župan Tine Radinja, vesel, da bodo po več 
letih v Škofji Loki znova zgrajena stanovanja. Verjame, da jih 
bodo naselile tudi mlade družine, ki bodo imele z letos do­
grajenim Vrtcem Kamnitnik tudi možnost za varstvo in 
vzgojo svojih otrok.

Na Dolenčevih vrtovih že gradijo

Na Dolenčevih vrtovih gradijo stanovanjsko sosesko. 

Škofja Loka – Loški grad je bil minulo sredo in četrtek osvet­
ljen z vijoličasto barvo. S tem se škofjeloška občina pridru­
žuje obeleževanju svetovnega dneva trebušne slinavke. Gi­
banje je pod naslovom Skupaj smo v tem! v slovenskem 
prostoru začelo Združenje EuropaColon Slovenija, poteka 
pa še po številnih državah po Evropi. V vijolični barvi so 
zasvetile stavbe v več kot 50 mestih po Sloveniji. 

Škofjeloški grad v vijoličnem sijaju
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V akciji Manj 
svečk za manj grobov, ki je 
tudi letos potekala ob 1. no-
vembru, so v vsej Sloveniji 
zbrali rekordnih 54.226, 
evrov. "Še lani smo bili na 
drugem mestu po številu 
prižganih nagrobnih sveč, 
letos smo se spustili mesto 
nižje in se znašli na tretjem 
mestu in to kaže, da se je iz-
boljšalo ozaveščanje o one-
snaževanju okolja," navaja 
koordinatorka akcije v Škofji 
Loki Darija Jamnik. V Škofji 
Loki je akcija potekala prvič, 
v njej je skupaj s Karitas 
Škofja Loka sodelovalo kar 
25 prostovoljcev. 
"In zato je beseda hvala, izre-
čena iskreno iz srca, le skro-
mno poplačilo vsem vam, ki 
ste na karkšen koli način pri-
pomogli, da je prvič tudi v 

Škofji Loki akcija Manj svečk 
za manj grobov uspela in 
presegla pričakovanja. Daro-
vali ste 2.285 evrov. Tako 
bomo invalidni deklici Nata-
ši lahko kupili specialno bol-
niško posteljo z ležiščem.
Skupaj s Karitas Škofja 
Loka smo se odločili, da 
preostanek sredstev porabi-
mo za nakup dodatnih 
zdravstvenih pripomočkov 
še za eno škofjeloško invali-
dno deklico, Kristino. Obe-
ma družinama bomo tako z 
velikim veseljem vsaj  malo 
olajšali vsakdanje življenje. 
Ker pa je težkih zgodb, ki 
jih piše življenje, še veliko, 
dobrodelnost pa nas tudi na 
svoj način bogati, se bomo 
drugo leto tej akciji še pri-
družili. Hvala vsem in vse 
dobro!" se udeležencem ak-
cije še enkrat zahvaljuje Da-
rija Jamnik.

Uspešni v akciji Manj 
svečk za manj grobov

Akcija Manj svečk za manj grobov uspešna tudi v Škofji Loki

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V soboto, 30. 
novembra, ob 17. uri bodo v 
Škofji Loki prižgali luči in 
začeli festival Loka v snegu, 
ki bo trajal vse do silvestro-
vega. Okrasitev mesta in 
osvetlitev sta voščilo prebi-
valcem in obiskovalcem me-
sta: voščila so izpisana v pi-
savi, ki izvira iz darilne listi-
ne, s katero je leta 973 nasta-
la Škofja Loka. Pisava sim-
bolizira bogastvo in intelek-
tualno moč srednjeveškega 
mesta.
Za glasbeno popestritev 
uvoda v decembrsko dogaja-
nje bo poskrbela zasedba 
Ensemble Ankaran v sestavi 
Martin Bolka - Čiw, Mitja 
Kavčič, Luka Vehar, Klemen 
Teran, Dejan Lapanja, Janez 
Pelko. Uro po prižigu luči 
pa že petič zapored vabijo 
na odprtje prodajnih razstav 
Izložbe domišljije v starem 
mestnem jedru Škofje Loke. 

Praznično druženje se bo 
začelo pred Galerijo Ivana 
Groharja, ko se bodo udele-
ženci skupaj s pripovedoval-
ko Karlo B. Rihtaršič odpra-
vili na odkrivanje domišljij-
skih izložb in razstav škofje-
loških ustvarjalcev, pripra-

vljajo tudi stojnice s ponud-
bo pod naslovom Okusi iz-
ložbe domišljije. "Izložbe 
domišljije so promocija 
ustvarjalnosti na Škofjelo-
škem, oživljanje starega me-
stnega jedra in spodbujanje 
odgovornega potrošništva 

ter lokalnih nakupov. Ponu-
jajo celostno izkušnjo novo-
letnega obdarovanja in oza-
veščeno potrošništvo, zelo 
drugačno od prenatrpanih 
trgovskih centrov. Izložbe 
domišljije namreč prepleta-
jo odkrivanje srednjeveških 
ulic in trgov Škofje Loke, 
premišljeno izbiro unika-
tnega darila za naše najbliž-
je in sproščene pogovore z 
ustvarjalci," navaja Jana Foj-
kar z Občine Škofja Loka. 
Na prodajnih razstavah na 
različnih lokacijah starega 
mestnega jedra Škofje Loke 
se predstavljajo umetniki, 
rokodelci, fotografi, ilustra-
torji, oblikovalci, ki svoje iz-
delke ponujajo na ogled in v 
nakup še ves december. V 
soboto bodo na Trgu pod 
gradom odprli še mestno dr-
sališče. Do konca decembra 
se bo zvrstilo še vsaj 15 do-
godkov, ki jih bo zaokrožilo 
tradicionalno silvestrovanje 
na prostem.

Prižgali bodo praznične luči
S prižigom prazničnih luči in odprtjem Izložb domišljije se bo v soboto začelo decembrsko dogajanje. 

Z lanske Loke v snegu: voščilo v pisavi iz darilne listine iz 
leta 973, leta prve omembe Škofje Loke / Foto: Gorazd Kavčič
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E: obcina@skofjaloka.si  U: www.skofjaloka.si

Datum: 6. 11. 2019

OBVESTILO
Obvestilo uporabnikom – abonentom plačljivih  

parkirnih mest in parkirišča Nunski vrt

Občina Škofja Loka obvešča uporabnike – abonente plačlji-
vih parkirišč (Šolski center Poden, Novi svet, Štemarje,  
Tehnik) in parkirišča za stanovalce starega mestnega  
jedra (Nunski vrt), da je za pridobitev dovolilnic za leto 
2020 treba vložiti novo vlogo. 

Na občinski spletni strani https://www.skofjaloka.si/ oziroma 
v glavni pisarni Občine Škofja Loka, Mestni trg 15, v času ura-
dnih ur, bo treba izpolniti elektronsko vlogo:
	  	� n a  p ove z av i  h t t p s : / / w w w. s k o f j a l o k a . s i /

podatkiobrazca/2174 izpolnite vlogo za parkiranje na 
plačljivih parkiriščih: Šolski center Poden, Novi 
svet, Štemarje in Tehnik;

	  	� n a  p ove z av i  h t t p s : / / w w w. s k o f j a l o k a . s i /
podatkiobrazca/2175 izpolnite vlogo za parkiranje na 
parkirišču Nunski vrt.

Vloge bo mogoče oddati s 1. decembrom 2019, zato tudi spo-
ročamo, da bodo dovolilnice za leto 2019 veljale še v januarju 
2020 oziroma do prejema nove dovolilnice.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Muzejsko dru-
štvo Škofja Loka je na Bla-
znikov večer tokrat povabilo 
prof. dr. Zvonko Zupanič 
Slavec, s katero so sodelovali 
pred tremi leti, ko so v Aleji 
zaslužnih Ločanov odkrivali 
kip uglednega rojaka, zoboz-
dravnika dr. Jožeta Ranta. 
Gostja pa jim je razkrila še 
eno svojo povezavo s Škofjo 
Loko: kot mlada zdravnica je 
namreč na svojem prvem 
delovnem mestu službovala 
v Zdravstvenem domu Ško-
fja Loka. Na tamkajšnji ko-
lektiv ima zelo lepe spomi-
ne, je povedala danes ugle-
dna raziskovalka zgodovine 
medicine in avtorica šestde-
setih knjig. Med drugim se 
je ukvarjala tudi z identiteto 
lobanj Celjskih grofov. Na 
Blaznikovem večeru pa je 
predstavila razsežnosti in 
okoliščine španske gripe, ki 
je pred stotimi leti pomorila 
od petdeset do sto milijonov 
ljudi po vsem svetu. 
Ni natanko znano, koliko 
ljudi je umrlo v tej strašni 
pandemiji, ki se je pojavila 
četrto leto prve svetovne voj-
ne, ko so bili zaradi lakote, 
nedohranjenosti in psihofi-
zične izčrpanosti ljudi še po-
sebej dobri pogoji za razvoj 
te bolezni. Ni namreč veliko 
zapisov o tem, saj so se ob 
koncu prve svetovne vojne 
bolj ukvarjali s političnimi 
razmerami; tudi zdravstve-

nega osebja, mrliških ogle-
dnikov in arhivarjev je 
manjkalo. Ocenjujejo, da je 
v takratni državi SHS umrlo 
okoli 60 tisoč ljudi, od tega 
okoli šest tisoč Slovencev. 
Španska gripa je v otroštvu 
vzela sestrico pisatelja Bori-
sa Pahorja, o čemer piše v 
svojih knjigah, tudi med ob-
činstvom Blaznikovega ve-
čera smo lahko slišali dve 
pričevanji o smrti prednikov 
v tej svetovni epidemiji. Gri-
pa je ciklično ponavljajoča 
se bolezen, ki se pojavi v 
času, ko vladajo najboljši po-
goji za razvoj virusa. Zvonka 
Zupanič Slavec je dejala, da 
jo je opisoval že Hipokrat, 
da so prve znane pandemije 

bile že v času Krištofa Ko-
lumba, da se v stoletju zvr-
stijo tri do štiri epidemije ... 
Španska gripa se je marca 
1918 pojavila v Ameriki in z 
ameriškimi vojaki prišla v 
Evropo, nato pa v treh valo-
vih dvakrat obšla svet. Oku-
žene je bilo do štirideset od-
stotkov svetovne populacije, 
pet odstotkov je je umrlo. V 
največji meri je prizadela 
mlade ljudi, največja smr-
tnost pa je bila v oddaljenih 
krajih, kjer so zaradi te bole-
zni izumrla cela otočja, je 
razsežnosti španske gripe 
opisovala Zupanič Slavčeva. 
Pojasnila je tudi, zakaj je do-
bila ime španska. Edino 
Španija je necenzurirano 

poročala o tej bolezni, ki so 
jo sicer v Španiji imenovali 
francoska. Za špansko gripo 
so oboleli, a jo preboleli, 
tudi nekateri znani ljudje: 
Walt Disney, Franklin Roo-
sevelt, Haile Selasie ... 
Šele v tridesetih letih prej-
šnjega stoletja so izolirali 
virus in ga preučevali, dese-
tletje pozneje pa razvili cepi-
vo in zatem tudi protiviru-
sna zdravila. Gripa, ki jo 
prenašajo tudi živali (spo-
mnimo se ptičje in prašičje 
gripe), je še danes težko ob-
vladljiva. Za zaščito se je 
smiselno cepiti, je dejala go-
vornica, ki je v Škofji Loki 
spregovorila tudi o protice-
pilskih gibanjih.

Morila je španska gripa
Gostja Blaznikovega večera je bila prof. dr. Zvonka Zupanič Slavec, dr. med., predstojnica Inštituta za 
zgodovino medicine Medicinske fakultete v Ljubljani, ki je govorila o španski gripi, najstrašnejši 
pandemiji v zgodovini človeštva. 

Prof. dr. Zvonka Zupanič Slavec s predsednikom Muzejskega društva Škofja Loka 
Aleksandrom Igličarjem / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – V četrtek, 28. novembra, bo ob 16. uri v prosto-
rih VDC Škofja Loka – pritličje (nasproti Centra slepih, slabo-
vidnih in starejših) potekalo predavanje v okviru Alzheimer 
cafeja. O inovativni skrbi za osebe z demenco na Nizozem-
skem bo predavala socialna delavka Marjana Črešnik.

Alzheimer cafe vabi na predavanje
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Nina Fehter

Od 20. do 26. decembra se 
bo tako zvrstilo "morje" ra-
znih kulturnih dogodkov, 
vse od koncertov, predstav, 
tematskih zabav in pogovor-
nih večerov. Več o pestrem 
enotedenskem dogajanju 
nam je razkril Urban Pirc, 
programski vodja letošnjega 
Ostriginega maratona.

V čem se Ostrigin maraton 
razlikuje od vašega sicer-
šnjega klubskega dogajanja?
Ostrigin maraton predsta-
vlja zaključni vrhunec kole-
darskega leta, preko katere-
ga se v slogu in slogi za ne-
kaj časa poslovimo od obi-
skovalcev, saj gre januarja 
naš redni program za en 
mesec na kreativni dopust. 
Gre za raznoliko vsakodnev-
no dogajanje, ki prisega na 
kvalitetne vsebine, tako že 
bolj tradicionalne kot tudi 
povsem sveže.

Tradicionalne postajajo Tet-
kine radosti.
Lahko bi rekli, da radi zače-
njamo v slogu. Tetkine rado-
sti so po mojem mnenju 
prvovrstna uvertura v mara-
ton, saj gre za nevsakdanjo 
kvalitetno elektronsko zaba-
vo, ki pa je obenem dovolj 
poznana in preverjena, da 
privabi številno občinstvo. 
Prav po zaslugi tega dogod-
ka bo verjetno marsikdo 
sploh »odkril« maraton in 
se tako morda udeležil neka-
terih manj vpadljivih dogod-
kov (npr. gledališke predsta-
ve ali debatnega večera), ki 

bi jih drugače spregledal. Če 
pa na vse skupaj gledamo 
nekoliko manj pragmatično 
– to bo huda žurka, vsaj za 
en večer se odklopimo in 
sproščeno zaplešimo, čas za 
kulturniški bonton še pride. 

Po letu in pol bo v Škofji 
Loki ponovno nastopil Da-
mir Avdić.
Damirja Avdića imamo pri 
nas radi, saj med drugim 
skozi svoje umetniško 
ustvarjanje predstavlja inte-
lektualni upor (proti)intelek-
tualnim pritiskom družbe 
(vprašanje sicer, če bi se sam 
strinjal s tako visokoletečo 
oznako). Vsak njegov nastop 
deluje kot svojevrsten perfor-
mans, ki ob vsej množični 
industrijski glasbeni produk-

ciji deluje prav poživljajoče, 
če že ne katarzično. Njega je 
treba videti v živo. Pred dnevi 
je tudi izdal nov album in po 
promocijskem nastopu v 
Ljubljani bo takoj sledil kon-
cert v Ostrigi.

Zanimivi se mi zdita tudi 
gledališka predstava in de-
batni večer.
Omenjena dogodka predsta-
vljata vrhunec neglasbenega 
dogajanja letošnjega mara-
tona. Predstava Jata izkuše-
nih ptic s podnaslovom 
Družbena koreografija v 3. 
življenjskem obdobju avtori-
ce Ajde Tomazin je uprizo-
ritveni eksperiment, prvo-
tno vezan na Kranj, ki med 
drugim skozi subjektivne 
vzgibe in pripovedi razpira 

vprašanja o spreminjanju, 
minevanju in soodvisnosti. 
Veseli nas, da so ustvarjalci 
sprejeli povabilo in bodo 
prostoru prirejeno verzijo 
predstavili tudi Škofji Loki. 
Veliki Ostrigin debatni ve-
čer bo prav tako noviteta, 
takrat se bodo pred očmi po-
lemik željne publike in stro-
kovne žirije debaterke in 
debaterji, ki od začetka sezo-
ne enkrat tedensko razgla-
bljajo v Ostrigi, lahko v pa-
rih pomerili v pro et contra 
argumentacijskih spopadih. 
Znotraj teh bodo v še zme-
raj sproščenem vzdušju na-
padali večje in manjše teme, 
ki jih ponuja življenje.

Eden od vrhuncev se bo zgo-
dil na božični večer.
Tako je, tokratna božična 
Ostrigina metalurgija, ki jo 
preko Potujoče železarne 
podpira tudi ministrstvo za 
kulturo, bo prav posebna, 
saj bo poleg skupin Hell-
sword in Grob nastopila le-
gendarna Noctiferia, ki se 
bo za ta večer vrnila h kore-
ninam in v originalni zased-
bi odigrala svoj prvenec 
Baptism at Savica Fall. No-
stalgičen metalski sveti ve-
čer bi temu lahko rekli.

Kje lahko dobijo obiskovalci 
več informacij?
Spremljajo naj nas na soci-
alnih omrežjih in spletni 
strani, kaj kmalu vas bomo 
zasuli z informacijami o do-
godkih. Tudi tistih, ki se 
nama jih v pogovoru ni 
uspelo dotakniti, pa si vsee-
no zaslužijo pozornost.

Obeta se Ostrigin maraton
Ob koncu decembra se v Škofji Loki obeta tradicionalni Ostrigin maraton.

V Ostrigo se bo z novim albumom vrnil "bosanski psiho" 
Damir Avdić. / Foto: Tone Štamcar

OBČINA ŠKOFJA LOKA

JAVNI POZIV

o razgrnitvi podatkov za zazidana in nezazidana stavbna zem­
ljišča za odmero nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča 
in poziv k priglasitvi sprememb podatkov v zvezi z odmero 
nadomestila na območju občine Škofja Loka za leto 2020.

Zavezanci za plačilo nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča lahko osebno pregledujejo podatke za lastne 
nepremičnine in na te podatke podajo pripombe od 11. 
12. 2019 do 18. 12. 2019 v prostorih Občine Škofja Loka, 
Mestni trg 15, Škofja Loka, v pisarni št. 15, II. nadstropje, 
v času uradnih ur. Pisne pripombe je mogoče poslati do 
31. 12. 2019 na naslov Občine Škofja Loka.

Zavezanci spremembe sporočajo Občini Škofja Loka s pisno in 
podpisano vlogo. Vlogi je treba priložiti dokazila. Vloga se lah­
ko vloži na način:
	 	� s poštno pošiljko na naslov Občina Škofja Loka,  

Mestni trg 15, 4220 Škofja Loka ali 
	 	� osebno, z vložitvijo na vložišču Občine Škofja Loka, 

Mestni trg 15, Škofja Loka.

Vloga je lahko prosto napisana. Obrazec vloge je na voljo na 
vložišču Občine Škofja Loka, Mestni trg 15, Škofja Loka, in na 
spletni strani občine na naslovu www.skofjaloka.si.

Datum: 18. 11. 2019
	 Župan
	 Tine Radinja l.r.

Maša Likosar

Vsi vemo, da so Rovtarji 
smučarji in kolesarji po sta-
rem iz Škofje Loke. Njihovo 
društvo trenutno šteje 33 čla-
nov in ti so – kljub ne tako 
zelo rosnim letom – izredno 
aktivni tako v športnem kot 
kulturnem pogledu. Njihovo 
geslo pravi "samo, da gremo 

od doma", in tega se nedvo-
mno držijo. O njihovem po-
tovanju v Frankenberg ko-
nec julija, kjer so se udeležili 
festivala Europeade, smo že 
pisali, od tedaj pa so se ude-
ležili še nemalo prireditev 
tako v Sloveniji kot sose-
dnjih deželah.
"Vedno se radi odzovemo 
povabilu," je pojasnil pred-

sednik Rovtarjev Brane Tav-
čar in nadaljeval: "Gre za 
vzajemno sodelovanje. Dru-
ga društva obiščejo naše me-
sto, mi jim v zahvalo obisk 
vrnemo. Tako delujemo po 
načelu hvaležnosti, druže-
nja, dobre volje in večnega 
veselja." Avgusta so obiskali 
avstrijski Hall, njihov član 
Miha Dolžan je bil konec av-

gusta v Varaždinu, bili so v 
Beli krajini in v Radovljici. 
Zanimiv in pester konec te-
dna so preživeli od 20. do 
22. septembra. "V petek, 20. 
septembra, smo bili v Celov-
cu, kjer so predstavljali slo-
venske, koroške in italijan-
ske kulinarične specialitete. 
Slovenske jedi so v pokušino 
ponudile kmečke žene iz Po-

ljanske doline in Žirovskega 
Vrha. Naslednji dan, v sobo-
to, smo bili v Velenju, kjer 
smo obiskali tudi rudnik, v 
nedeljo pa smo ponovno od-
šli v Celovec, tokrat je bila z 
nami tudi skupina Suha špa-
ga," je pojasnil Tavčar in do-
dal: "Danes tu, jutri tam, taki 
smo." Sledila sta izleta v Voj-
nik in Ankaran, kamor so 
bili povabljeni kot maskota 
Istrskega maratona, ki se ga 
je udeležilo več kot dva tisoč 
kolesarjev iz cele Slovenije. 
"Mi smo prvi prevozili start 
in uradno odprli maraton," 
je povedal Tavčar in še zau-
pal, da sta bila z ženo Stanko 
tudi v Kidričevem, kjer je 
Brane predstavil svoje staro-
dobno kolo. "Gre za prvo ko-
vinsko kolo iz leta 1870. Nje-
govi predhodniki so bili lese-
ni, bolj v stilu poganjalca. 
Sprva sem imel originalno 
kolo, ki pa je postalo izrablje-
no, zato sem ga podaril mu-

zeju v Šentjurju, kjer je raz-
stavljen še danes. Zadnje tri 
leta se vozim z repliko, ki so 
jo izdelali na Češkem, in to 
kolo ima za seboj že štiri ti-
soč kilometrov," je zaupal 
Brane Tavčar. 
Rovtarji so bili tudi gostje 
smučarskega sejma v Kra-
nju, do konca tega leta pa si 
želijo obiskati še Rovinj. De-
cember bodo preživeli v pra-
zničnem vzdušju, takoj po 
novem letu se bodo udeležili 
tradicionalnega pohoda na 
Blegoš, februarja naslednje 
leto pa že načrtujejo 20. 
Mednarodno tekmovanje v 
smučanju po starem na po-
bočju pod Loškim gradom.

Samo, da grejo od doma
Člani Društva Rovtarji so se letos udeležili tridesetih prireditev, od tega desetih smučarskih, druge so bile kolesarsko obarvane.

Rovtarji v Celovcu / Foto: osebni arhiv Bili so maskota Istrskega maratona. / Foto: osebni arhiv

Rovtarji so veseljaki.
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Škofja Loka – Tudi Škofja Loka bo letošnjo zimo dobila dr-
sališče na prostem. Oživelo bo zadnji dan novembra na 
Trgu pod gradom, nato pa bo mogoče na njem brezplačno 
drsati naslednja dva meseca. Drsanje na tristo kvadratnim 
metrih površine bo brezplačno, najeti pa bo mogoče tudi 
drsalke. "Zelo sem vesel, da bo imela tudi Škofja Loka letos 
drsališče, saj smo se temu majhnemu, a vendarle dobrodo-
šlemu projektu posvečali dolgo časa, pri čemer smo se 
uskladili različni organizatorji," se novosti veseli župan Tine 
Radinja. Poleg drsanja za mlade in starejše bo na Trgu pod 
gradom tudi gostinska ponudba. Kot pravi župan, bo drsali-
šče kot magnet tudi podpiralo preostalo zimsko ponudbo v 
mestu, od Izložb domišljije do drugih dogodkov zimskega 
dogajanja pod skupnim imenom Loka v snegu, in lepo do-
polnilo celotno decembrsko zgodbo. 

Pod gradom bo drsališče
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Mateja Rant

Gorenja vas – "Dolgo smo 
čakali na novo telovadnico, 
zato smo zdaj ponosni, kot 
če bi odpirali novo šolsko 
stavbo. Poleg klasičnega opi-
smenjevanja je namreč v 
šoli zelo pomembno tudi 
opismenjevanje v športu," 
so se ob njenem uradnem 
odprtju v Gorenji vasi veseli-

li nove dvorane, ki jo sicer 
uporabljajo že od začetka 
leta. Nov športni kompleks 
ob osnovni šoli poleg sodob-
no opremljene dvorane ob-
sega še nove zunanje špor-
tne in prometne ureditve ter 
novo kotlovnico. Naložba je 
bila vredna štiri milijone 
evrov, od tega je pol milijo-
na evrov prispeval Eko sklad, 
saj gre za tako rekoč niče-
nergijski objekt, je poudaril 
župan Milan Čadež.
"Dve letnici bosta vsekakor 
pomembni prelomnici v 

zgodovini gorenjevaškega 
šolstva, to sta 1971 in 2019. 
Leta 1971 so zgradili novo 
šolsko stavbo s telovadnico 
in zunanjima igriščema, kar 
je za tisto obdobje pomenilo 
izjemno pridobitev," je v 
svojem nagovoru poudaril 
ravnatelj OŠ Ivana Tavčarja 
Izidor Selak. Leta 2019 pa 
so dočakali novo športno 
dvorano, za katero so v za-

dnjih 15 letih predvideli tri 
možne lokacije, a so se na 
koncu vrnili na lokacijo ob 
šoli, kar je po prepričanju 
ravnatelja najracionalnejše. 
Temeljni kamen za novo 
dvorano so položili 21. mar-
ca 2017, po rušenju stare 
telovadnice pa se je začela 
gradnja nove. "Osnovno vo-
dilo pri gradnji je bilo, da z 
vso odgovornostjo poskrbi-
mo za varnost 520 šolskih in 
115 predšolskih otrok pa tudi 
staršev in zaposlenih ob pri-
hodu v šolo in odhodu iz 

nje," je razložil ravnatelj in 
priznal, da je bilo to izredno 
zahtevno. V zadnjih dveh le-
tih, kolikor je trajala gra-
dnja, je bilo po njegovih be-
sedah precejšen izziv orga-
nizirati poučevanje športa in 
interesnih dejavnosti s po-
dročja športa. Pouk športa je 
tako potekal celo v Sokol-
skem domu, veliko časa so 
preživeli v naravi. "Zdaj se 

je končalo dolgo obdobje po-
učevanja športa v premajhni 
telovadnici, na šolskih ho-
dnikih, v avli, učilnicah ..." 
je zadovoljen ravnatelj, ki 
meni, da je vse potrpljenje 
poplačano, saj imajo zdaj bi-
stveno več možnosti za ka-
kovostno izvajanje sodobne-
ga pouka športa. "Nova dvo-
rana ustreza vsem normati-
vom za vadbo šolskih in 
predšolskih otrok ter zagota-
vlja optimalne pogoje za 
pouk športa in športnih in-
teresnih dejavnosti, v njej 

bo mogoče organizirati tudi 
večje prireditve." Dvorana je 
primerna za ligaška tekmo-
vanja malega nogometa, ro-
kometa, floorballa ter košar-
ke in odbojke. Igralne površi-
ne se razprostirajo na 1073 
kvadratnih metrih, z vsemi 
pripadajočimi prostori pa se 
dvorana razteza na 1530 kva-
dratnih metrih površin. Za 
gledalce je na voljo tristo se-
dežev na tribunah – sto na 
galeriji in še dodatnih dvesto 
na pomični tribuni pod gale-
rijo. "Izjemna športna zgo-
dovina naše šole, pri čemer 
imam v mislih predvsem 
vsakoletna državna prizna-
nja za najbolj športno šolo v 
Sloveniji, je končno dobila 
zasluženo nagrado – pouk 
športa zdaj poteka v idealnih 
razmerah," je svoj nagovor 
končal ravnatelj in vsem za-
želel veliko športnih zmag in 
aktivnega preživljanja pro-
stega časa v novi telovadnici. 
Ob tem pa dodal še misel 
ameriške legende boksa Mu-
hammada Alija, da se zma-
govalci ne naredijo v telova-
dnicah, ampak iz nečesa, kar 
je v njih – želje, sanj in vizije. 
Župan Milan Čadež se je 
vodstvu šole najprej zahvalil 
za potrpljenje in razumeva-
nje, ko so pred 15 leti dali 
prednost gradnji telovadni-
ce v Poljanah, saj so se stri-
njali, de je bila tam bolj po-
trebna. "Seveda so pričako-
vali, da bodo potem takoj 
oni na vrsti, a se je obrnilo 
drugače, ker je sledilo obdo-
bje črpanja evropskih kohe-
zijskih sredstev in smo sred-
stva namenjali predvsem za 
gradnjo vodovodov in kana-

lizacije." A nekdanja telova-
dnica v Gorenji vasi, ki so jo 
zgradili leta 1971, že po dvaj-
setih letih od odprtja ni več 
ustrezala normativom na 
področju športne vzgoje, kaj 
šele današnjim normati-
vom, poleg tega je bila za 
več kot petsto učencev gore-
njevaške šole tudi občutno 
premajhna. Po 15 letih čaka-
nja na novo telovadnico so 
se tako sredi leta 2016 raz-
veselili gradbenega dovolje-
nja. Gradnja se je začela na 

prvi pomladni dan, 21. mar-
ca, trajala pa je 21 mesecev 
in 21 dni, so na zanimivo 
naključje opozorili ob odpr-
tju dvorane. Dvorano do 15. 
ure uporabljajo šolarji, nato 
pa je na voljo tudi drugim 
uporabnikom. "V njej pa 
bomo po novem lahko gosti-
li tudi večje prireditve, saj je 
akustika zelo dobra. Tako 
bomo širili prepoznavnost 
naše doline tako na podro-
čju športa kot kulture," je še 
poudaril župan. 

Največja pridobitev občine doslej
Ob Osnovni šoli (OŠ) Ivana Tavčarja v Gorenji vasi so sredi novembra v sklopu prireditev ob občinskem prazniku slovesno odprli novo športno dvorano.

V Gorenji vasi so sredi novembra slovesno odprli novo športno dvorano. / Foto: Primož Pičulin

Parada športov OŠ Ivana Tavčarja / Foto: Primož Pičulin

Plesna skupina Step je odplesala pot od stare do nove 
telovadnice. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Gorenja vas – V novi zobni 
ambulanti za otroke in odra-
sle je z delom začela Manca 
Peternelj, ki je od začetka 
leta začasno gostovala v am-
bulanti Olgice Mijatović v 
novem prizidku zdravstve-
nega doma. Konec avgusta 
pa je Osnovno zdravstvo Go-
renjske končalo celovito pre-
novo ambulante v prvem 
nadstropju starega dela 
objekta. 
Direktor Zdravstvenega 
doma Škofja Loka Aleksan-
der Stepanović je ob odprtju 
nove zobne ambulante pou-
daril pomen sodelovanja 
med občino in Osnovnim 
zdravstvom Gorenjske. Do-
bro medsebojno sodelova-
nje je poudaril tudi župan 
Milan Čadež, ki je ob tem 

obljubil, da se bo občina še 
naprej trudila zagotavljati 
prostore in širiti program, 
kjer bo treba. Kot so pojasni-
li na občini, je ambulanta 
Mance Peternelj zadolžena 
za izvajanje sistematskih 
pregledov za Osnovno šolo 
(OŠ) Poljane in Podružnič-
no šolo Javorje ter vabi k vpi-
su vse otroke iz šolskega 
okoliša OŠ Poljane. "Tretji-
na njenega programa, ki je 
namenjen tudi zobozdra-
vstvu odraslih, pa je že zase-
dena." Zobozdravnica Man-
ca Peternelj je ob tej prilo-
žnosti poudarila, da je treba 
več pozornosti nameniti 
zobni preventivi. Staršem 
svetuje, da vpišejo svoje 
malčke na prvi pregled že od 
prvega leta starosti dalje in 
ni treba čakati do dopolnje-
nih treh let.

Nova zobna ambulanta
V prenovljenih prostorih v prvem nadstropju Zdravstvenega doma Gorenja vas so sredi novembra 
odprli novo zobozdravstveno ambulanto Mance Peternelj.

Nova zobna ambulanta Mance Peternelj / Foto: arhiv občine

Poljane – Potem ko so v začetku septembra slovesno podpi-
sali pogodbo za izvedbo ukrepov za povečanje poplavne var-
nosti Poljanske Sore na območju Poljan, so na martinovo 
"zasadili prvo lopato", je pojasnil župan Občine Gorenja vas 
- Poljane Milan Čadež. Dela, ki bodo po pogodbi skupaj vre-
dna slabe tri milijone evrov, so začeli na trasi nove dostopne 
ceste do cerkve svetega Martina. Na tem mestu bodo teme-

ljito znižali obsežen plato, ki poplavni vodi preprečuje odteka-
nje in povzroča poplavljanje Poljan. Dela bodo potem še in-
tenzivneje nadaljevali v novi gradbeni sezoni, ko se bo začela 
tudi gradnja novega mostu čez Soro. Sredi poletja bo po žu-
panovih besedah prišlo na vrsto preurejanje območja Ločiv-
nice skozi celotne Poljane in prestavitev struge Sore v Hoto-
vlji, kjer bo na novonastalem platoju na desnem bregu Sore 
urejeno novo kopališče. Dela bodo končali v drugi polovici 
leta 2021 z izgradnjo nove pešpoti do cerkve po znižani po-
plavni ravnici na trasi sedanje dostopne poti k cerkvi.

"Prva lopata" zasajena na martinovo
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Mateja Rant

Javorje – Letos je minilo de-
set let, odkar je Vladimir Šti-
belj pri gradnji gozdne ceste 
postal pozoren na nenava-
dno stvar, za katero se je iz-
kazalo, da gre za skoraj pet-
kilogramski meteorit. Mete-
orit Javorje je bil tretji najde-
ni meteorit na slovenskih 
tleh in največji od vseh. Pr-
vega, prav tako železnega, so 
našli leta 1908 v Avčah v 
Soški dolini in je bil težak 

1230 gramov, 9. aprila 2009 
pa so našli še kamnitega na 
Mežakli nad Jesenicami. 
"Ta je pri letu skozi atmos-
fero razpadel. Našli so ga v 
več kosih, katerih skupna 
teža znaša 3670 gramov," je 
pojasnila Štibljeva hči Her-
mina Jelovčan. Štibelj najde-
ni meteorit hrani v škofjelo-
škem bančnem trezorju, 
tako da je na njegovem 
domu mogoče videti le repli-
ko. Minulo soboto, ko so ob 
obletnici najdbe meteorita 

pripravili pohod po Meteo-
ritkovi poti, ki mu je sledil 
posvet o meteoritu, pa so si 
pohodniki lahko ogledali 
tudi original.
"Naš gozd, dober kilometer 
iz vasi, se imenuje Na po-
žarju. Leži v precejšnji str-
mini in oče je imel pred leti 
namen posekati nekaj lesa, 
ki je bil težje dostopen. 
Zato se je odločil, da bo iz-
kopal gozdno pot, po kateri 
bo spravilo precej lažje. 
Tako sta 5. novembra 2009 
z Miho Buhom kopala ce-
sto in oče je v odkopani bre-
žini opazil malce drugačen 
kamen od drugih," je spo-
mine na pomembno najd-
bo v Javorjah obudila Her-
mina Jelovčan in dodala, da 
je bil začuden nad njegovo 
težo, ko ga je pobral, zato 
ga je odnesel domov in oči-
stil. Po preizkusu z magne-
tom je ugotovil, da je kovin-
ski, tudi tehtal je precej več 
kot običajen kamen. Obrnil 
se je na geologa Alojzija Pa-
vla Florjančiča, ki je maj-
hen delček najdbe odnesel 
na Geološki zavod Sloveni-

je, kjer so opravili raziskave 
in 12. maja 2010 potrdili, 
da gre res za meteorit, je 
razložila Hermina Jelov-
čan. "Za meteorit je vladalo 
precejšnje zanimanje in v 
Javorje so prišli strokovnja-

ki z geološkega zavoda ter 
si natančno ogledali kraj 
najdbe. Vse so še enkrat 
preiskali in zemljepisno 
točno izmerili mesto najd-
be." Meteorit Javorje, kot ga 
je poimenoval njegov najdi-

telj, so v Mednarodnem 
meteoritskem društvu ura-
dno potrdili 22. februarja 
2011 in je v svetovnem regi-
stru meteoritov vpisan pod 
številko 278, je še pojasnila 
Hermina Jelovčan. 

Deseta obletnica najdbe meteorita
Majhen košček vesolja so pred desetimi leti našli tudi v Javorjah. Javorski meteorit je pri šoli v Javorjah dobil svoje obeležje, vsako leto pa se ga spomnijo 
tudi na pohodu po Meteoritkovi poti, ki so ga v Turističnem društvu Stari vrh prvič pripravili pred dvema letoma.

Vladimir Štibelj na mestu najdbe meteorita / Foto: arhiv Hermine Jelovčan

Meteorit Javorje in njegova replika / Foto: arhiv Hermine Jelovčan

Mateja Rant

Gorenja vas – Izmenjave se 
je po besedah učiteljice Ana-
ele Pajić udeležilo 25 učen-
cev gorenjevaške šole, ki 
obiskujejo pevski zbor pod 
vodstvom Neže Erznožnik 
in dramski krožek pod nje-
nim vodstvom. Za svoje go-
stitelje so pripravili igro z 
naslovom Utrip podeželja, 
ki jo je za ta namen napisala 
Urška Peternel. "S petjem 
in igro so tako v Italijo pri-
nesli košček Slovenije," je 
poudarila Anaela Pajić. 
Izmenjava je potekala od 16. 
do 19. oktobra. Z učenci ita-

lijanske šole so se že prvi 
dan bivanja pri njih odpravi-
li na pohod in si ogledali 
Landarsko jamo. "Pred jamo 
je kapela, ki jo je pomagal 
ustvariti tudi umetnik iz 
Škofje Loke," je pojasnila 
Anaela Pajić. Pred priprava-
mi na že omenjeni nastop 
so si vzeli čas še za italijan-
sko-slovensko tekmo v igri 
med dvema ognjema. "Po-
poldne pa smo – čeprav smo 
bili že malce utrujeni – zbra-
li potrebno energijo in pre-
mierno odigrali svojo igro." 
Ob tem je Anaela Pajić mla-
de gledališčnike pohvalila, 
da so se znova nadvse izka-

zali. Naslednji dan so si 
ogledali Slovenski multime-
dijski center SMO – Sloven-
sko multimedialno okno, 
kjer so učenci prek različnih 
multimedijskih pripomočk-
ov spoznali kulturo Sloven-
cev na tem območju. Spre-
hodili so se še po ulicah sta-
rega dela mesta Čedad, si 
ogledali uredništvi časopi-
sov Dom in Novi Matajur 
ter obiskali arheološki mu-
zej, langobardski tempelj in 
krščanski muzej. Po bese-
dah Anaele Pajić so imeli v 
načrtu tudi nabiranje kosta-
nja, a so zaradi slabe vre-
menske napovedi to nado-

mestili z dejavnostmi v šoli. 
Del učencev se je udeležil 
plesne delavnice, na kateri 
sta jim dve učenki z itali-
janske šole predstavili ne-
kaj plesov, ki se jih učita v 
folklorni skupini. "Skladbi-
ce, ob katerih smo plesali, 
so nam bile dobro znane, 
saj so bile iz zakladnice slo-
venskih ljudskih pesmi," je 
pojasnila Anaela Pajić. Go-
renjevaški učenci pa so svo-
je italijanske vrstnike nau-
čili slovenski ljudski ples 
Ob bistrem potoku je mlin. 
"V drugi skupini pa smo si 
ogledali posnetek Krivope-
tniki, ki so ga ustvarili 
učenci Državne večstopenj-
ske šole s slovensko-itali-
janskim dvojezičnim pou-
kom Pavel Petričič. Projekt 
je bil izveden v okviru slo-
venskega programa dežel-
nega sedeža RAI za FJK in 
je bil posvečen Benečiji in 
njeni izjemno bogati kul-
turni dediščini." Preizkusili 
so se tudi v pripravi dveh 
tradicionalnih jedi, guban-
ce in štrukljev. 
"Čas, ki smo ga preživeli v 
Italiji, nam je res hitro mi-
nil. Izkušnje in dogodivšči-
ne nam bodo za vedno osta-
le v spominu, tako kot tudi 
na novo spletena prijatelj-
stva," so po obisku poudarili 
gorenjevaški učenci.

Pri zamejskih Slovencih
Učenci Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas so v okviru izmenjave z zamejskimi Slovenci 
oktobra gostovali pri italijanskih vrstnikih, ki jim bodo obisk vrnili v aprilu.

Gorenjevaški učenci so z igro Utrip podeželja v Italijo prinesli košček Slovenije. / Foto: arhiv šole

Mateja Rant

Poljane – Z večeri, posveče-
nimi Maku Sajku, so se v 
KD dr. Ivan Tavčar Poljane 
nad Škofjo Loko odločili jav-
nost seznaniti z nekdanjim 
režiserjem dokumentarnih 
kratkih filmov, ki je v letih 
med 1961 in 1975 ustvaril 
izjemne izdelke, ki so vse-
binsko aktualni tudi danes, 
je razložil predsednik dru-
štva Goran Šušnjar. "V času 
nastanka je marsikateri med 
njimi predstavljal pionirsko 
delo," je pojasnil in dodal, 
da je bil Sajko – čeprav je bil 
večkrat nagrajen doma in v 
tujini – prisiljen zamenjati 
poklic in se umakniti iz ki-
nematografije. "Pred deseti-
mi leti je bil ponovno odkrit 
in nagrajen z Badjurovo na-
grado za življenjsko delo."
Na prvem večeru, ki je pote-
kal tretjo nedeljo v novem-
bru, je režiser Siniša Gačić v 

pogovoru z Makom Sajkom 
na zanimiv način predstavil 
nekaj ključnih trenutkov Saj-
kovega življenja, njegovo 
filmsko ustvarjalnost in pio-
nirske izdelke, ki so pred 
petdeset in več leti premikali 
meje družbeno sprejemljive-
ga in pred družbo postavljali 
zahtevna vprašanja. Po za-
ključku pogovora je sledila 
projekcija Gačićevega filma 
Mako iz leta 2013. Minulo 
nedeljo je po projekciji Saj-
kovega filma Strupi sledila 
okrogla miza z naslovom Iz-
zivi sonaravnega življenja in 
trajnostnega razvoja v Po-
ljanski dolini. V nedeljo, 1. 
decembra, pripravljajo še 
zadnji dogodek iz cikla Filmi 
Maka Sajka in naš čas. Prika-
zali bodo dokumentarni film 
Maka Sajka Turnir pri Šumi-
ku, nato bo sledila okrogla 
miza z naslovom "Ali v Po-
ljanski dolini že poteka po-
novna naturalizacija?".

Njegovi filmi aktualni 
še po pol stoletja
V Kulturnem društvu dr. Ivan Tavčar Poljane nad 
Škofjo Loko so pripravili sklop treh tematskih 
večerov o življenju in delu sokrajana Maka Sajka.

Gorenja vas – Na sobotni slavnostni akademiji ob občin-
skem prazniku so podelili tudi letošnja občinska priznanja. 
Plaketi občini sta prejela Košarkarski klub Gorenja vas in 
podružnična šola Lučine, priznanja občine pa so podelili 
Jerneju Bonči, Cirilu Isteniču, Vinku Verčiču in stegu Poljan-
ska dolina 1. Županovo priznanje je prejel Rožle Reven.

Podelili sedem priznanj
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Pred dvema tednoma je po 
Facebooku zaokrožila infor-
macija, da je upravno sodi-
šče na podlagi pritožbe od-
vetnice Marije Konjar odpra-
vilo okoljevarstveno soglasje 
za prvo fazo protipoplavnih 
ureditev in obvozno cesto v 
Železnikih. Naslednji teden 
je direkcija za vode občino o 
tem tudi uradno obvestila. 
Okoljevarstveno soglasje je 
bilo odpravljeno, ker država 
Slovenija še ni lastnik nepre-
mičnin gospe Konjarjeve, 
ker nepremičnine še niso 
kupljene oziroma niso pri-
dobljene po postopku razla-
ščanja. 
Odprava okoljevarstvenega 
soglasja nas je zelo razočara-
la. Odkupi zemljišč so po 
pravnomočnosti parcelacij in 
opravljenih cenitvah stekli. 
Direkcija za vode je prej na-
povedovala, da bo pridobila 
delno gradbeno dovoljenje in 
začela protipoplavno urejanje 
od Alplesa do kulturnega 
doma že v letu 2020. Vendar 
je tudi za delno gradbeno do-
voljenje potrebno veljavno 
okoljevarstveno soglasje. 
Tako da sedaj ni možno pri-
dobiti niti delnega gradbene-
ga dovoljenja. Še vedno upa-
mo, da se bo direkcija za in-
frastrukturo z gospo Konjar-
jevo vendarle uspela dogovo-
riti. S prvo poslano pogodbo 
in cenilnim poročilom ni bila 
zadovoljna in je zahtevala še 
dodatne cenitve. Tako je di-
rekcija angažirala še cenilca 
za hortikulturo in ekonom-
skega cenilca. Nova pogodba 
z dodatnimi cenitvami bo 
pripravljena do 2. decembra 
2019, ko bomo imeli sesta-
nek na direkciji za infrastruk-
turo, kamor bodo vabljeni 
tudi predstavniki direkcije za 
vode, MOP, družbe za upra-
vljanje investicij ter predse-
dnik uprave Domel Holdin-
ga. Do takrat naj bi bile pri-
pravljene tudi pogodbe s ce-
nitvami za vse druge lastnike 
nepremičnin, ki teh pogodb 
še niso prejeli. V nadaljeva-
nju jih bodo odposlali lastni-
kom nepremičnin, do konca 
leta jih bodo po njihovih na-
povedih vsi prejeli.
Na sestanku na direkciji za 
vode, ki je bil v prejšnjem te-

dnu, so povedali, da bodo v 
januarju ali v februarju 2020 
izvedli razpis za izbiro inže-
nirja in začeli odkup zemljišč 
za drugo fazo protipoplavnih 
ureditev za gradnjo suhega 
zadrževalnika pod Sušo. Za 
ta del protipoplavnih zaščit je 
v postopku pridobivanja dru-
go okoljevarstveno soglasje 
in po zadnjih zapletih je mo-
žno, da bodo tu prej izpolnje-
ni pogoji za gradnjo. Suhi 
zadrževalnik bi zelo pripo-
mogel k protipoplavni varno-
sti Železnikov. Toda kot so 
povedali na direkciji za vode, 
z izgradnjo suhega zadrže-
valnika pod Sušo ne bodo 
dosegli kazalnikov, ki določa-
jo, koliko prebivalcev mora 
biti ob velikih vodah varnih 
pred poplavami. Doseganje 
teh kazalnikov pa je pogoj, 
da so evropska sredstva upra-
vičeno porabljena.
Tako je za upravičeno pora-
bo evropskih sredstev, ki jih 
imamo na razpolago v tej fi-
nančni perspektivi, treba iz-
vesti obe fazi vključno z ob-
vozno cesto skozi Železnike.
Kot vemo, imamo na razpo-
lago 34 milijonov evropskih 
in državnih sredstev za pro-
tipoplavne ureditve in šest 
milijonov za obvozno cesto, 
ki jih moramo izkoristiti do 
konca leta 2023. Srčno 
upam, da se bomo vsi vple-
teni znali in zmogli dogovo-
riti in jih koristno uporabiti 
za večjo protipoplavno var-
nost Železnikov in boljšo 
cestno povezavo za stari del 
Železnikov in celotni zgor-
nji del Selške doline.

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Protipoplavna 
varnost Železnikov

Anton Luznar

Železniki – Občina Železniki končuje zadnje letošnje investici-
je. V plavalnem bazenu so nedavno prenovili tuše in sanitarije, 
zato je od včeraj znova odprt, do konca decembra pa bodo 
uredili še eno finsko ter infrardečo in bio savno. "Gradnja ko-
munalne infrastrukture v naselju Log je v zaključni fazi. Do 
konca tega tedna je predvideno še asfaltiranje," je povedal 
občinski svetovalec za investicije Peter Košir. Končana je tudi 
izdelava dodatnih prostorov Vrtca Železniki v lani kupljenem 
sosednjem objektu. V nadstropju stavbe so uredili igralnico, 
garderobe, sanitarije in kabinet. V začetku decembra jih čaka 
še opremljanje s pohištvom, je napovedal Peter Košir. Selitev 
v nove prostore po besedah ravnatelja Franca Ranta načrtujejo 
6. januarja, čeprav je bila sprva predvidena že sredi septem-
bra. "Razlogi za zamudo so na strani izvajalca. Medtem so 
nekateri starši varstvo za otroke že poiskali drugje. Predvide-
vamo, da bo v januarju v novih prostorih polovični oddelek, 
februarja pa bi bila skupina že polna," je pojasnil Rant.

Plavalni bazen že odprt

Ana Šubic

Železniki – Župnije Selške 
doline pod okriljem župnij-
skih karitas Železniki in Sel-
ca so drugo nedeljo v no-
vembru priredile že 28. do-
brodelno prireditev s tombo-
lo, ki je v Športno dvorano 
Železniki privabila kar okoli 
650 obiskovalcev. Zbrali so 
se s ciljem, da bi ob prije-
tnem druženju vsaj deloma 
omilili stisko Aljoše Habja-
na, študenta iz Selc, ki se je 
letos poškodoval pri skoku v 
morje in postal tetraplegik.
Železnikarski župnik Tine 
Skok je poudaril, da mu že-
lijo z dobrodelno prireditvi-
jo pokazati, da v nesreči ni 
ostal sam. "Upam, da mu 
bomo olajšali proces zdra-
vljenja in navajanja na do-
mače okolje," je dejal in do-
dal, da jim bo letošnja do-
brodelna tombola pustila 
močno sled. Pri zbiranju 
pomoči so bili nadvse uspe-
šni. Zbrali so 9034,53 evra, 
kar je eden najvišjih doseda-
njih izkupičkov, je povedala 
koordinatorica tombole Mir-
jam Tolar. S prispevki za 
tombolske kartice so zbrali 
skoraj pet tisoč evrov, preo-
stalo pa so donacije fizičnih 
in pravnih oseb. Denar bodo 
namenili nujnim prilagodi-
tvam doma mladega tetra-
plegika, ki bodo prispevale k 
njegovemu samostojnejše-

mu življenju. Tovrstne po-
škodbe, potek rehabilitacije 
in pripomočke, ki invalidom 
pomagajo pri prilagoditvi na 
nov način življenja, je obi-
skovalcem približala gostja, 
fizioterapevtka Maruša Krži-
šnik iz rehabilitacijskega in-
štituta Soča, kjer okreva 
Aljoša Habjan.
Za igralce tombole so tudi 
letos pripravili lepe dobitke, 
skupaj okoli osemsto, od 
tega je bilo pet glavnih: vr-
tna klop, indukcijska kuhal-
na plošča, 150 litrov mleka 
na mlekomatu, štiridnevne 
počitnice v Termah Čatež in 
desetdnevno bivanje v apart-
maju na morju, ki sta ga po-
nudila starša Aljoše Habja-
na. Prireditev je povezovala 
Minca Rihtaršič, za glasbeni 
program je poskrbel zbor 
Minuta čez iz Selc, otroke 
pa je zabavala klovnesa Eva 
Škofič Maurer.
Za pomoč Habjanu bosta v 
soboto, 30. novembra, pote-
kali še dve prireditvi. Ob 19. 
uri bo v dvorani na Češnjici 
dobrodelni koncert Sončki 
dobrote. Nastopili bodo An-
sambel Oberkrajner, An-
sambel Jureta Zajca, Moški 
pevski zbor Alpina, Kvintet 
Sonček, sopranistka Mojca 
Bedenik, Folklorna skupina 
Ajda Besnica in KUD Fran-
ce Koblar. Klub študentov 
Selške doline pa vabi na do-
brodelno veselico na Rovn v 

Selcih. Za najmlajše se bo 
začela že ob 17. uri s klov-
nom Jako in Piko Nogavič-
ko, odrasle pa čakajo zabav-

ne igre. Po 21. uri bo za za-
bavo skrbel ansambel Smeh, 
ves čas veselice bo potekal 
tudi dobrodelni srečelov.

Združeni za Aljošo
S tombolo so za Aljošo Habjana zbrali več kot devet tisoč evrov, v soboto, 30. novembra, pa bodo 
mlademu tetraplegiku pomagali še Sončki dobrote s koncertom in študenti z dobrodelno veselico. 

Fizioterapevtka Maruša Kržišnik s hčerko Lucijo, župnika iz 
Železnikov in Selc Tine Skok in Damjan Prošt, železnikarski 
kaplan Tine Povirk, duhovni pomočnik pater Beno Lavrih iz 
Selc in koordinatorica tombole Mirjam Tolar

Letošnja dobrodelna prireditev s tombolo je bila ena 
najbolje obiskanih doslej, saj je v Športno dvorano 
Železniki privabila okoli 650 obiskovalcev.

Ana Šubic

Železniki – Muzejsko dru-
štvo (MD) Železniki je izda-
lo novo, že šestnajsto števil-
ko zbornika Železne niti, ki 
so ga minuli petek predsta-
vili na prireditvi v kultur-
nem domu.
Novi zbornik predstavlja pri-
spevke 33 avtoric in avtorjev. 
"Opravili so pomembno 
delo, ki bralcem omogoča 
spoznavanje doline z različ-
nih zornih kotov," je pouda-
ril glavni urednik in predse-
dnik MD Železniki Rudi 
Rejc. V ospredje so postavili 
pomembni muzejski oble-
tnici, ki ju obeležujejo letos: 
40-letnico delovanja muzej-
skega društva in 50-letnico 
odprtja Muzeja Železniki. 
"Na začetku zbornika pred-
stavljamo pomembne do-
godke muzejskega društva, 
ki segajo v leto 1941. O na-
stajanju in delu društva nam 
je veliko povedal član Lojze 
Tolar, ki je vanj aktivno vpet 
od vsega začetka. Podrobne-

je je opisanih tudi zadnjih 
deset let delovanja društva 
in sprememb v muzeju. 
Raziskovali smo zgodovino, 
prenavljali ali na novo posta-
vljali zbirke, pripravljali raz-
stave, predvajali dokumen-
tarne filme, gostili strokovna 
predavanja ..." je pojasnil 
Rejc ter opozoril tudi na 
zgodbo velike slike akadem-
skega slikarja Miligoja Do-

minka Hoja na plavž, ki je v 
muzeju od vsega začetka, in 
letošnjo istoimensko pred-
stavo.
Dotaknili so se tudi pridobi-
vanja železa po 2500 let sta-
rih postopkih s Štalce, na 
kar se navezuje že naslovni-
ca zbornika. Prikazuje na-
mreč razrezane dele očišče-
nega "volka" (železo z manj-
šimi ostanki žlindre), prido-
bljenega ob letošnjem po-
skusu taljenja, in kovan nož, 
izdelan iz volka.
V zborniku so opisali tudi 
življenja in delovanje neka-
terih rojakov; predstavljeni 
so pravnik dr. Anton Der-
mota, profesor in pedagog 
Franc Čemažar in prvi slo-
venski knjižničar Filip Tr-
pin. Življenje v dolini opisu-
je zgodba o potovki Barbari. 
Prebrati je možno o trudu 
za pridobivanje koncesije za 
delovanje Boncljeve gostilne 
in šolstvu v Železnikih v za-
četku 20. stoletja, objavili so 
raziskavo o obstoju srednje-
veškega jezera v zgornjem 

delu doline in znamenju 
Pod zijavko, predstavili so 
dvesto let stare papirnate ja-
slice, podobico romanja na 
Prtovč iz leta 1873, zapušči-
no Antona Sedeja, oddaja-
nje in arhiv lokalne postaje 
TV Železniki ...
"Zbrane so vse letošnje oble-
tnice, posebej 240-letnica 
šolstva v Selcih. Letos mine-
va tudi 40 let prepevanja 
Mešanega pevskega zbora 
Domel," je povedal Rudi 
Rejc. Omenil je zanimiva 
pogovora z lansko častno ob-
čanko dr. Jožico Rejec in or-
glarskim mojstrom Toma-
žem Močnikom. Predstavili 
so skupino Sončki dobrote, 
v razdelku Naravoslovje pa 
je možno prebrati o Alfon-
zovem brezokcu. Zajeli so 
pregled šolskih uspehov v 
letu 2018/19, nekaj pesmi 
Ladi Trojar in Franca Tuška 
ter predstavitev letošnjih ob-
činskih nagrajencev. Spo-
mnili so se tudi Mare Dem-
šar in Andreja Demšarja, ki 
sta se letos poslovila.

V ospredju muzejski obletnici
Izšle so že šestnajste Železne niti. Novi zbornik Selške doline v ospredje postavlja štiridesetletnico 
muzejskega društva in petdeseto obletnico odprtja Muzeja Železniki.

Naslovnica prikazuje 
"volka" in skovan nož.
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Ana Šubic

Železniki – Naj pesem druži 
nas je bil naslov jubilejnega 
koncerta, s katerim je Meša-
ni pevski zbor Društva upo-
kojencev za Selško dolino 
tretjo nedeljo v novembru 
obeležil četrt stoletja delova-
nja. Glavnino koncertnega 
programa, s katerim je zbor 
pod umetniškim vodstvom 
Minke Šmid postregel ob-
činstvu v kulturnem domu v 
Železnikih, so sestavljale 
pesmi, ki opevajo slovensko 
deželo, in narodne pesmi, 
vključili pa so tudi pesem 
njihove nekdanje pevke Jer-
ce Šolar. "Njeno glasbeno 
delo obsega približno dvaj-
set zborovskih skladb, ki sta 
jih s Šinkarjevim atom z Bu-
kovice še glasbeno dodelala. 
Njene pesmi skrbno hrani-
mo in seveda tudi pojemo, 
saj gre za pesmi Selške doli-
ne," je poudarila predsedni-
ca zbora Marija Lotrič. Jubi-
lejni koncert so obogatili 
tudi gosti: sestri Veronika 
Šmid in Polonca Pokorn, ki 
sta zapeli ob klavirski spre-
mljavi, člani ansambla Dor 
ma cajt Brigita Oblak, Blaž 
Šmid in Simon Tavčar ter 
harmonikar Jaka Oblak.
Zbor, ki je nastal jeseni 
1994, je prva štiri leta delo-
val pod taktirko Veronike 
Kamenšek. Nasledila jo je 

Minka Šmid, ki je umetni-
ška vodja še danes, je pa 
vmes imela krajši premor, 
med katerim sta zbor vodila 
France Čufar in Marjeta 
Oblak. Zbor je imel dve 
predsednici: Marinko Rejc 
in že omenjeno Marijo Lo-
trič. Lotričeva poudarja, da 
je za uspešno delovanje naj-
bolj zaslužna dolgoletna 
umetniška vodja Minka 
Šmid, pravi pa tudi, so pevci 
in pevke kot velika družina, 
ki jo Šmidova povezuje s 
pristno veselo naravo ter ji 
dodaja svoje znanje in vese-
lje do petja. V prihodnosti bi 
sicer radi osvojili tudi nekaj 
cerkvenih pesmi, da bi lah-
ko nastopali tudi v cerkvah.

Jubilejni koncert, ki ga je 
povezovala Minca Rihtaršič, 
je bil za zbor deseti nastop v 
tem letu. V 25 letih so pevci 
imeli več kot 250 nastopov 
in približno osemsto vaj. 
Najraje nastopajo pred do-
mačim občinstvom. Vsako 
leto se udeležijo pevske revi-
je v Škofji Loki in revije upo-
kojenskih zborov Gorenj-
ske, na kateri so lani dosegli 
tretje mesto. S pesmijo bo-
gatijo različne proslave, s 
prav posebnimi občutki pa 
zapojejo v domovih za sta-
rejše. Poslušalce razveselju-
jejo tudi s pesmimi ob spre-
mljavi citer in harmonike 
Staneta Benčine ter kitare, 
ki jo igra Janez Mediževec.

V 25 letih se je v zboru zvr-
stilo 58 pevcev in pevk. Da-
nes jih je 32, od tega devet 
pevcev. Zboru so od vsega 
začetka zveste Marinka 
Rejc, Julijana Gartner, 
Tončka Rihtaršič, Krista 
Gartner in Maruša Lotrič. 
"Veseli smo, da zbor po-
mlajujemo, sicer pa imamo 
vedno odprta vrata za vsako-
gar," je dejala Marija Lotrič. 
Na vajah se srečujejo vsak 
ponedeljek ob 18. uri v pro-
storih Osnovne šole Žele-
zniki. Kot pravi Lotričeva, 
so pevci na vajah vselej zelo 
točni, saj se jih zelo veseli-
jo. Ne povezuje jih namreč 
le veselja do petja, pač pa 
tudi druženje. 

So kot velika družina
Z nedavnim koncertom v kulturnem domu v Železnikih je Mešani pevski zbor Društva upokojencev 
za Selško dolino praznoval petindvajsetletnico delovanja.

Mešani pevski zbor Društva upokojencev za Selško dolino sestavlja dvaintrideset pevk in 
pevcev. / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Občina Železniki se je lotila sprememb in dopol-
nitev občinskega prostorskega načrta (OPN), ki bo poleg 
ostalih sprememb javnega značaja obravnaval tudi individu-
alne pobude občanov. Teh pobud se je v treh letih, kar je 
bila zadnja sprememba OPN, nabralo že več kot sedemde-
set, predvsem za prekategorizacijo v stavbna zemljišča, je 
pojasnil strokovni sodelavec za urbanizem Marko Demšar. 
Občani lahko pobude za spremembo namenske rabe odda-
jo še do 15. decembra. "Lahko se oglasijo tudi na občini, da 
se pogovorimo o vsebini pobude," je dejal Demšar.

Pobude sprejemajo še do sredine decembra

Železniki – Turistično društvo Železniki vabi na 25. Andrejev 
sejem, ki bo potekal v soboto, 30. novembra, od 14. do 19. 
ure na trgu pred cerkvijo sv. Antona. Na stojnicah se bodo 
predstavili ponudniki najrazličnejših artiklov, primernih tudi 
za obdarovanje. Znova bodo pripravili delavnico izdelovanja 
adventnih venčkov, ki bo potekala po 16. uri, otroci se bodo 
lahko preizkusili na mobilni skakalnici Mini Planica ... V to-
rek, 3. decembra, pa se lahko odpravite v Muzej Železniki, 
kjer bo med 9. in 15. uro prost vstop. Tudi letos se bodo 
pridružili vseslovenski akciji Ta veseli dan kulture in kultur-
nim ustanovam, ki ob obletnici Prešernovega rojstva brez-
plačno odprejo vrata.  

Na Andrejev sejem in v muzej

Danica Zavrl Žlebir

Selca – Krekove večere pri-
pravljajo od leta 2017, ko je 
minilo sto let od smrti Jane-
za E. Kreka, ki je del življe-
nja preživel tudi v Selcih, 
posebej rad je zahajal na Ra-
titovec. Deloval je na ver-
skem, kulturnem, politič-
nem, gospodarskem in soci-
alnem področju ter se vselej 
zavzemal za malega človeka, 
je v uvodnem pozdravu v 
župnijskem domu v Selcih 
dejal župan Občine Železni-
ki Anton Luznar. Krek je bil 
začetnik zadružništva na 
Slovenskem: leta 1912 jih je 
bilo že štiristo, združevale 
pa so 137 tisoč članov in pri-
pomogle h gospodarski 
moči slovenskega prebival-
stva, ki se je takrat zaradi 
revščine množično odselje-
valo. Kot je dejal Luznar, sta 
danes v Selški dolini le še 
dve zadrugi, Loška zadruga 
in Lesna zadruga za Selško 
dolino, ki bo čez tri leta pra-
znovala 120 let delovanja. 
Kaj pa Kreka povezuje z Iva-

nom Omanom? Že Krek se 
je zavzemal, da bi Slovenci 
dobili svojo državo, Ivan 
Oman s sodobniki pa je 
pred več kot četrt stoletja so-
deloval pri nastanku samo-
stojne slovenske države. 
Oman se je v svojem politič-
nem programu naslanjal 
tudi na Krekove nauke in 
spoznanja, ki mu jih je pri-
bližal njegov politični vzgo-
jitelj dr. Ivan Dolenec iz So-
potnice, »Jamnikov stric« – 
kot ga je imenoval Ivan 
Oman v svojem prispevku v 
Loških razgledih 64/2017.
Na Krekovem večeru v Sel-
cih, ki sta ga pozdravila tudi 
Andreja R. Megušar v ime-
nu organizatorjev in župnik 
Damjan Prošt kot gostitelj, 
je bila navzoča tudi družina 
Ivana Omana. Njegov sin Ja-
nez, naslednik na očetovi 
kmetiji, je spregovoril o 
osebnosti svojega očeta, ki 
so ga določale vrednote, kot 
so družina, dom, domolju-
bje, vera, kmetstvo, domovi-
na in država. Vrednote, ki 
sta jim jih posredovala ata 

Ivan in mama Marica, zdaj 
prenašajo na svoje otroke, da 
bodo tudi oni domoljubi in 
ponosni državljani. Osrednji 
gostje Krekovega večera pa 
so bili štirje politiki sloven-
ske pomladi in sopotniki 
Ivana Omana pri nastajanju 
slovenske države: Janez Jan-
ša, Lojze Peterle, Marjan Po-
dobnik (sicer tudi Omanov 
zet) in Aleš Primc. Voditelji-
ca večera, časnikarka in (so)
avtorica zbornikov in knjig, 
med drugim tudi knjige 
Ivan Oman: za naš dragi 
dom in rod (soavtor dr. De-
jan Valentinčič) Erika Jaz-
bar, je sogovornike nagovo-
rila, da so obudili svoje spo-
mine in anekdote o Ivanu 
Omanu in ocenili njegovo 
zgodovinsko vlogo. Slišali 
smo, da je bil kmet v na-
jžlahtnejšem pomenu bese-
de, kristjan in domoljub, da 
je verjel v samostojno slo-
vensko državo in demokrati-
zacijo slovenske družbe, a 
zadnja se po njegovem mne-
nju ni uresničila, za to bo 
potrebnih še nekaj desetletij, 

kot se je Omanovih besed 
spomnil Aleš Primc. Škoda, 
da leta 1990 kot ugledna 
osebnost slovenske pomladi 
ni kandidiral za predsednika 
države, je menil Marjan Po-
dobnik. Lojze Peterle se je 
spomnil nastajanja pomla-
dne koalicije Demos pri 
Omanovih doma v Zmincu 
oktobra 1989, Janez Janša 
pa junija 1991, ko je bila Slo-

venija po razglasitvi samo-
stojnosti napadena. Predsed-
stvo države, sestavljeno iz 
petih članov, med katerimi 
je bil tudi Ivan Oman, takrat 
ni razglasilo vojnega stanja 
in mobilizacije, kar je Oma-
na zelo skrbelo. Bil je tudi 
edini član kolektivnega pred-
sedstva, ki pred tem spomla-
di ni želel podpisati deklara-
cije o razorožitvi. Bil je edini 

glas razuma v predsedstvu, 
je dejal Janez Janša. Sogo-
vorniki so nato govorili tudi 
o vrednotah, aktualnih poli-
tičnih razmerah in o nujni 
demokratizaciji, ki jo oblju-
bljajo, če bodo ljudje volili 
njihovo politično opcijo. 
Krekov večer je z glasbenim 
nastopom popestril mladin-
ski pevski zbor Minuta čez z 
zborovodkinjo Ano Šolar.

Krekov večer posvetili Omanu
Kulturno društvo Janez Evangelist Krek je v Selcih priredilo že deveti Krekov večer. Tokrat so ga posvetili enemu od ustanoviteljev samostojne slovenske 
države, letos umrlemu loškemu rojaku Ivanu Omanu, kmetu iz Zminca.

Ivana Omana so se spominjali: Janez Janša, Lojze Peterle, Marjan Podobnik in Aleš Primc.

Železniki – V vrtcu pri Osnovni šoli (OŠ) Železniki in Anto-
novem vrtcu so na podlagi pravilnika o metodologiji za 
oblikovanje cen predlagali nove cene, ki so jih občinski sve-
tniki na zadnji seji tudi potrdili. Cene v Vrtcu Železniki so 
se tako z novembrom zvišale za 5,9 odstotka, v Antonovem 
vrtcu pa za 7,4 odstotka. Kot je svetnikom pojasnila pred-
sednica odbora za družbene dejavnosti Julijana Prevc, je 
do povišanj prišlo predvsem zaradi višjih plač in rednih 
napredovanj zaposlenih, na cene Vrtca Železniki pa vpliva 
tudi vlaganje v opremo dodatnega vrtčevskega objekta, kjer 
so poleg tega zaradi neizdelane izolacije še visoki stroški 
ogrevanja. Ekonomska cena za prvo starostno obdobje v 
Vrtcu Železniki po novem znaša 429 evrov, za drugo staro-
stno obdobje 343 in za kombinirani oddelek 377 evrov. V 
Antonovem vrtcu oskrbnina za prvo starostno obdobje 
znaša 464 evrov, za drugo starostno obdobje 370 in za 
kombinirani oddelek 406 evrov. Cene so za starše enake v 
obeh vrtcih, saj razliko do cene programa v Antonovem 
vrtcu že vrsto let krije občina.

Višje cene vrtca

Kratke novice
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Mateja Rant

Žiri – "Nova pridobitev zago­
tavlja boljšo pretočnost in 
večjo varnost za vse udele­
žence v prometu, od pešcev 
in kolesarjev do voznikov. 
Dobra prometna infrastruk­
tura pa je pomembna tudi 
za močno žirovsko industri­
jo, saj to zagotavlja dober 
dostop do pomembnih logi­
stičnih središč in avtoceste," 
je ob slovesnem odprtju kro­
žišča poudaril župan Janez 
Žakelj. Naložba je bila po 
besedah ministrice za infra­
strukturo Alenke Bratušek 
vredna dober milijon evrov, 
pri čemer je osemsto tisoč 
evrov potrebnih sredstev za­
gotovila republiška direkcija 
za infrastrukturo, preosta­
nek pa občina.
"Pred leti mi je takratni mi­
nister za promet Patrick Vla­
čič ob obisku v Žireh dejal, 
da v najlepše kraje vodijo 
najslabše ceste. A mi smo 
ves čas trdo delali, da bi tudi 
do naših lepih Žirov peljale 
lepe ceste," je zbrane nago­
voril Žakelj in dodal, da se v 
Žireh ob odprtju krožišča 
veselijo še drugih infrastruk­

turnih projektov na cestnem 
omrežju v zadnjem obdobju, 
pri čemer sta tako župan kot 
ministrica omenila obnovlje­
no cesto s pločniki in novo 
cestno razsvetljavo na Selu, 
most čez potok Zabrežnik 
ter rekonstruirano in razšir­
jeno cesto proti Logatcu. V 
sklopu prve faze gradnje ob­
voznice pa so ob gradnji kro­
žišča uredili še približno ki­

lometer dolg odsek ceste 
med regionalno cesto Rov­
te–Žiri in Žiri–Trebija s po­
daljškom do Osnovne šole 
Žiri, poskrbeli za rekon­
strukcijo dveh križišč kot na­
vezavi na obstoječo državno 
cesto ter uredili površine za 
pešce in kolesarje. "S tem 
skrbimo za višjo kakovost ži­
vljenja v občini," je poudari­
la Alenka Bratušek in doda­

la, da imajo obvoznice na 
ministrstvu prednost, saj iz­
jemno izboljšajo prometno 
varnost, hkrati pa promet 
preusmerijo iz naselij na ob­
robje, kar pomeni manj hru­
pa in boljšo kakovost zraka. 
Zato ta čas že potekajo odku­
pi zemljišč, da bi lahko na­
daljevali gradnjo obvoznice, 
ki naj bi jo dokončali v nekaj 
letih.

Prvi korak k obvoznici
V Žireh so v začetku novembra slovesno predali namenu novo krožišče, ki je del večjega projekta 
izgradnje obvoznice proti Logatcu in v industrijsko cono.

V Žireh so v začetku novembra slovesno predali namenu novo krožišče. / Foto: Tina Dokl

V zadnjih dneh sem več raz­
mišljal o našem odnosu do 
okolja, k čemur me je med 
drugim spodbudila projekci­
ja dokumentarnega filma 
Smeti, ki smo si ga lahko 
pretekli teden ogledali v Ži­
reh. V njem je ameriški 
igralec Jeremy Irons razi­
skoval razsežnosti in vplive 
globalne problematike od­
padkov. Obenem mi je kitaj­
ski kolega z Maldivov poslal 
fotografije lepih plaž in 
palm, ob katerih so kupi pla­
stike. Zdi se nam, kot da je 
ta problem zelo oddaljen, a s 
sodelavci na občini opaža­
mo, da se žal tudi v Žireh in 
po obeh dolinah, tako proti 
Vrhniki kot proti Škofji 
Loki, pojavlja vse več odvrže­
nih smeti ob cestah.
Že lani smo se tako v okviru 
vsakoletne spomladanske či­
stilne akcije bolj posvetili 
čiščenju ob cestah kot ob vo­
dotokih. Na poti domov po 
tleh v zadnjem času ne opa­
žam več zgolj cigaretnih 
ogorkov, ampak tudi vrečke 
od gumijastih bombonov, 
čipsa … Pogosto opazim 
tudi kakšnega voznika, ki iz 
vozila odvrže embalažo od 
kave in podobno. To se mi 
zdi nesprejemljivo. Ne mo­
remo na vsakih nekaj me­
trov postavljati košev za 
smeti, zato je pomembno 
ljudi vzgajati in pozivati k 
odgovornemu ravnanju. 
Verjamem, da je večina do­
volj ozaveščenih, so pa posa­
mezniki, ki jih bo treba po­
novno opozoriti. Najpo­
membnejše je sicer že v šoli 
otroke vzgajati v tem duhu 
in to vlogo tako vrtec kot 
šola po mojem mnenju do­
bro opravljata.
Film Smeti, ki poziva k od­
govornemu ravnanju z od­
padki, smo predvajali v sklo­
pu projekta Lesni feniks, 
namen katerega je prav tako 
vzgajati in ozaveščati, kako 
je mogoče ponovno upora­
bljati predmete. V našem 
primeru bomo iz reciklira­
nega lesa izdelali klopi. Če­
prav je pri tem lesu mnogo 
težav, med drugim recimo 
vsebuje fenole, pa želimo 
opozoriti, da je treba razmiš­

ljati o tem, čeprav bomo za 
trajnejšo rešitev morali po­
seči v bistvo teh težav – to je 
samo potrošništvo in kupo­
vanje stvari, ki jih niti ne po­
trebujemo, potem pa jih 
brez razloga odvržemo. Ob­
čina ima na Osojnici ureje­
no tako odlagališče kot pro­
stor za ponovno uporabo, 
kjer spodbujamo, da te stva­
ri "krožijo". Kljub temu pa 
na nekaterih ekoloških oto­
kih še vedno opažam stvari, 
ki tja ne sodijo. Ne morem 
razumeti, kako so nekateri 
ljudje lahko tako malomar­
ni, da se ne morejo zapeljati 
do Osojnice, kjer lahko vse 
odpadke pravilno odložijo. 
Precej bolj optimistično je 
bilo na praznovanju 70-le­
tnice Glasbene šole Škofja 
Loka, katere del so tudi 
učenci iz Žirov. Zapomnil 
sem si ravnateljeve besede, 
kako so že stari grški filozofi 
uspeh države povezovali 
tako z glasbo kot dobro tele­
sno pripravljenostjo. Za vse 
to v naši občini dobro skrbi­
mo. Čeprav se včasih zdi, da 
je naš "državni ansambel" 
precej razglašen, se sami 
trudimo, da bi bila glasba v 
Žireh čim bolj harmonična. 
S svojimi besedami me je 
nagovoril tudi predsednik 
državnega sveta Alojz Ko­
všca, ki je citiral skladatelja 
Marija Kogoja, da v naravi ni 
nič lepšega in popolnejšega 
od glasbe. Ta nas usmerja v 
človekovo globino in njego­
vo dušo. Zato si moramo 
včasih vzeti čas in se ozreti 
vase in bo vse boljše.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Odnos do okolja

Janez Žakelj

Mateja Rant

Žiri – Na dan Rudolfa Mai­
stra se vsako leto spomnimo 
dogodka, ko je 23. novembra 
leta 1918 general Rudolf 
Maister s svojo vojsko razo­
rožil nemško varnostno 
stražo in jo razpustil. S svo­
jim pogumnim dejanjem je 
najprej v Mariboru, nato pa 
tudi na širšem štajerskem 
območju uveljavil ljudsko 
voljo in dosegel, da je velik 
del slovenskega narodno­
stnega in govornega obmo­
čja Štajerske in Koroške pri­
šel pod slovensko oziroma 

jugoslovansko upravo. V Ži­
reh so se ob tej priložnosti 
na dopolnjeni razstavi v ga­
leriji šole spomnili tudi 42 
žirovskih borcev za severno 
mejo.
S prireditvijo in razstavo so 
želeli predvsem žirovske 
učence seznaniti s tem zma­
goslavnim obdobjem slo­
venske zgodovine in Žirov­
ci, ki so pri tem sodelovali, 
je pojasnil predsednik DD­
GRM Žiri Janez Jereb. Osre­
dnja govornica na prireditvi 
je bila predsednica Zveze 
društev general Maister Slo­
venije Lučka Lazarev Šer­

bec, zbrane pa je nagovoril 
tudi župan Janez Žakelj, ki 
je poudaril, da je državni 
praznik dan Rudolfa Mai­
stra pomemben dan za vso 
Slovenijo. "Slovencem se je 
še nedolgo nazaj očitalo, da 
nismo državotvoren narod. 
Da imamo sicer mnogo pe­
snikov, pisateljev in drugih 
kulturnikov, na katere smo 
lahko ponosni, da pa se ne 
moremo pohvaliti s kralji, 
vojskovodji in drugimi po­
dobnimi junaki," je dejal in 
spomnil, da če spregledamo 
vse nesmisle te trditve, ima­
mo Slovenci v svoji dolgi na­

rodni zgodovini tudi člove­
ka, ki je v sebi združeval vse 
te lastnosti: "Imamo vojaka 
in državnika, pesnika in 
umetnika, predvsem pa veli­
kega domoljuba generala 
Rudolfa Maistra - Vojano­
va." Ko smo se po župano­
vih besedah ob koncu prve 
svetovne vojne znašli v oko­
liščinah, ko so veliki narodi 
izsiljevali in pritiskali na 
manjše narodne skupnosti, 
v okoliščinah, ko niti lju­
bljanska vlada ni zares razu­
mela usodnosti razmer na 
slovenskih mejah, so gene­
ral Maister in njegovi sobor­
ci ukrepali. "Konkretno in s 
pogumom v srcu, ki ga je 
navdihovala globoka ljube­
zen do slovenske zemlje in 
naših ljudi," je izpostavil žu­
pan in dodal, da je bil Mai­
ster general, ki je znal preso­
diti, kdaj mora vzeti v roko 
puško in kdaj pero in čopič. 
"Razumel je vojno in cenil 
je mir. Kdor ima rad svojo 
domovino, v svojem srcu ve, 
kdaj in kako naj ukrepa, ko 
gre za skupne stvari. Gene­
ral in pesnik Maister nam je 
pri tem lahko odličen zgled 
in vsem nam želim, da bi 
njegov lik čim bolje poznali 
tudi naši otroci in ob njem 
iskali navdiha."

General Maister kot navdih
Domoljubno društvo general Rudolf Maister (DDGRM) Žiri in Osnovna šola Žiri sta sredi novembra v 
prostorih osnovne šole pripravila proslavo ob državnem prazniku, dnevu Rudolfa Maistra.

Domoljubno društvo general Rudolf Maister Žiri in Osnovna šola Žiri sta pripravila 
proslavo ob državnem prazniku, dnevu Rudolfa Maistra.

Žiri – Društvo Šmarnični romarji ŠmaR Žiri je v zvoniku cer-
kve sv. Martina pripravilo razstavo mozaikov likovnega 
ustvarjalca Silvestra Bajca iz Idrije. Bajc motive idrijske čipke 
upodablja na nekoliko nenavaden in svojevrsten način, to je 
s kladivom in kleščami. Z rezanjem, drobljenjem, ščipanjem 
in lomljenjem keramičnih ploščic ustvarja barvno in kompo-
zicijsko usklajene mozaične slike, ki spominjajo na čipko. 
Razstavo si je mogoče ogledati še do nedelje, 1. decembra, 
in sicer od ponedeljka do petka od 16. do 18. ure, v soboto 
od 9. do 12. ure in v nedeljo med 8. in 9. ter 10. in 12. uro.

Mozaiki v zvoniku cerkve sv. Martina

Žiri – Na Ta veseli dan kulture, v torek, 3. decembra, ob 19. 
uri v Muzejskem društvu Žiri ob zaključku pregledne razsta-
ve Tomaža Kržišnika pripravljajo pogovor o enem najvidnej-
ših slovenskih likovnih umetnikov druge polovice 20. stole-
tja. Pogovor z naslovom Prešerno o Tomažu Kržišniku bo 
vodil Miha Naglič, o Kržišniku pa bodo spregovorili njegovi 
sopotniki Stane Kosmač, Andrej Mlakar, Matjaž Mazzini in 
Izidor Rejc.

Prešerno o Tomažu Kržišniku
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Mateja Rant

Žiri – Informativno srečanje 
za prostovoljce v prostorih 
osnovne šole, na katerem se 
je zbralo okrog petdeset 
udeležencev, je Občina Žiri 
pripravila v sodelovanju z 
Inštitutom Antona Trstenja-
ka za gerontologijo in med-

generacijsko sožitje. Sreča-
nje je predstavljalo uvod v 
usposabljanje prostovoljcev 
za pomoč starejšim. 
V nadaljevanju bodo namreč 
oblikovali štiri skupine, v 
okviru katerih bodo izvajali 
programe za sožitje med ge-
neracijami in kakovostno 
staranje. Kot opozarjajo pri 

Inštitutu Antona Trstenjaka, 
bo v naslednjih desetletjih 
dvakrat več starih ljudi kakor 
danes – star bo vsak tretji 
človek. "Ljudje srednje gene-
racije moramo v svojih sku-
pnostih zdaj oblikovati bolj-
še odnose med generacijami 
in dobre pogoje za staranje, 
sicer bomo za generacijo 

svojih otrok prehudo bre-
me," opozarjajo pri omenje-
nem inštitutu in dodajajo, da 
zato že dolga leta razvijajo 
orodja, kako v današnjih raz-

merah krepiti medsebojno 
pomoč. Na prihodnjih sreča-
njih bodo tako po besedah 
Blaža Karlina z Občine Žiri 
usposobili šoferje za prevoz 
starejših, voditelje medgene-
racijskih skupin, posame-
znike, ki bodo starejše obi-
skovali po domovih, in pro-
stovoljce za tehnično pomoč 
na domu. "To bodo pred-
vsem moški, ki bodo poma-
gali izvesti prilagoditve v sta-
novanjih starostnikov, s ka-
terimi lahko preprečimo 
padce, na voljo bodo tudi za 
manjša popravila."

Pomoč starejšim
V Žireh je minuli teden potekalo informativno srečanje za usposabljanje prostovoljcev za zdravo 
staranje in medgeneracijsko sožitje.

Na uvodnem srečanju se je zbralo okrog petdeset prostovoljcev. / Foto: arhiv občine

Mateja Rant

Žiri – Glavna cilja projekta 
Lesni feniks, ki ga izvajajo 
pod sloganom Novo življenje 
lesa, sta izvedba pilotnega 
projekta uporabe lesnih 
ostankov in odsluženega lesa 
za nastanek novih izdelkov 
ter ozaveščanje lokalnega 
prebivalstva. Projekt se bo 
izvajal na območju vseh šti-
rih občin na Škofjeloškem, 
kot partnerji pa so se poveza-
li Občina Žiri, Šolski center 
Škofja Loka in podjetje M 
Sora, poleg tega pa še škofje-
loška zadruga Lokatur in Ra-
zvojna agencija Sora. Okrog 
90 tisoč evrov vreden projekt 
v višini 85 odstotkov upravi-
čenih stroškov sofinancirata 
Evropska unija iz evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja in Republika Slo-
venija v okviru Programa ra-
zvoja podeželja 2014–2020.
Po besedah žirovskega župa-
na Janeza Žaklja so trajno-
stno naravnanost njihove 
občine že doslej izkazali sko-
zi različne že izvedene pro-
jekte in investicije. V okviru 
projekta Lesni feniks pa 

bodo Žiri opremili s klopmi 
iz lesnih ostankov in odslu-
ženega lesa, prav tako raču-
najo na ureditev kopališča 
Pustotnik z lesenimi ležalni-
ki in leseno konstrukcijo za 
sanitarije. Predloge za izde-
lavo lesenih klopi bodo pri-
pravili dijaki Šolskega centra 
Škofja Loka. Kot je pojasnil 

predstavnik šolskega centra 
Dimitrij Jeraj, ta čas s šestde-
setimi dijaki višjih letnikov 
načrtujejo in oblikujejo 
vzorčne klopi, približno po-
lovica pa naj bi jih po njego-
vih pričakovanjih na koncu 
klop tudi sama izdelala v de-
lavnici. V nadaljevanju pa se 
bodo povezali s strokovnjaki 

iz podjetja M Sora, ki bodo 
na podlagi izbranega prototi-
pa izdelali klopi, ki jih bodo 
postavili v Žireh. Direktor M 
Sore Aleš Dolenc je poudaril, 
da imajo v podjetju močno 
razvojno skupino, ki pripra-
vlja vrsto razvojnih projek-
tov, pri čemer se pomemben 
sklop nanaša na ponovno 
uporabo lesa. Projekt Lesni 
feniks je po njegovem lepa 
priložnost, da skupaj naredi-
jo kaj koristnega za kraj. 
Obenem se mu zdi zanimiv 
tudi zaradi povezave s šol-
skim centrom, saj bodo po-
trebovali nove kadre in je to 
priložnost, da se medseboj-
no spoznajo.
Po predstavitvi projekta Le-
sni feniks so v Kinu Žiri pri-
pravili še projekcijo doku-
mentarnega filma Smeti 
(Trashed), ki si ga je ogleda-
lo več kot sto občanov. Pred 
začetkom filma jih je nago-
vorila predsednica Ekologov 
brez meja Urša Zgojznik. S 
prikazi filmov in predavanji, 
s katerimi želijo ozaveščati 
lokalne prebivalce, bodo na-
daljevali spomladi prihodnje 
leto.

Iz odsluženega lesa 
bodo nastale klopi
Ekologi brez meja so skupaj s partnerji v projektu minuli teden predstavili projekt krožnega 
gospodarstva Lesni feniks.

Pred začetkom predvajanja dokumentarnega filma Smeti je 
zbrane nagovorila predsednica Ekologov brez meja Urša 
Zgojznik. / Foto: Gregor Mlinar

Žiri – V Muzejskem društvu Žiri so v oktobru drugo leto 
zapored pripravili pohod po freisinški poti. Letos se je zbra-
lo 28 pohodnikov, ki so se izpred Zadružnega doma v Žireh 
odpravili do Trebije in nato naprej proti Stari Oselici do koče 
na Ermanovcu, kjer jih je čakala malica. Pot so nato nadalje-
vali prek Homa in Slajke do Hotavelj. Vmes so spoznavali 
zgodovino teh krajev in se spominjali leta 1630, ko so pribli-
žno enako pot opravili uradniki loškega gospostva. "Potova-
li so od kmetije do kmetije ter popisali lastnike, njihovo živi-
no in posevke," je razložil predsednik Muzejskega društva 
Žiri Alojz Demšar. Kot je razložil, so pot v hotaveljskem ura-
du začeli na Kladju nad Fužinami, se spustili k Sori in pov-
zpeli k Stari Oselici ter potem nadaljevali čez Hom in Slajko 
na Hotavlje. Na letošnjem pohodu so poleg zgodovine frei-
sinškega gospostva odkrivali tudi izvor prednikov Ivana Vur-
nika, se posvetili Pustoti Vladimirja Kavčiča in se spomnili 
še na pot iz rimskih časov, ki naj bi vodila tudi skozi Poljan-
sko dolino, kar naj bi dokazovali ostanki rimskega obzidja iz 
4. stoletja nad Planino pri Cerknem, je še razložil Demšar.

Pohod po freisinški poti
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Mateja Rant

Žiri – Občinsko združenje 
borcev za vrednote NOB 
Žiri je tako tudi letos konec 
oktobra pripravilo slove-
snost v spomin na 23. okto-
ber 1943, ko so iz Žirov iz-
gnali nemške vojake. Naro-
dnoosvobodilna borba, par-
tizanstvo in Osvobodilna 
fronta so po besedah slavno-
stnega govornika Viktorja 
Žaklja predstavljali temelj, 
na katerem je njegova gene-
racija v devetdesetih letih 
prejšnjega stoletja lahko do-
segla samostojnost in smo 
Slovenci postali narod.
"Šlo je za zgodovinsko giba-
nje, ki nima primere v slo-
venski zgodovini. Vsi, ki so v 
odločilnem trenutku za 
evropsko in svetovno zgodo-
vino nacifašizmu rekli ne, 
zaslužijo spoštovanje," je po-
udaril Žakelj in zbrane po-

zval, naj hranijo dokumente 
iz partizanskega obdobja. Po 
njegovih besedah gre za 
ključno dejanje v slovenski 
nacionalni zgodovini, zato 
verjame, da bodo dokumenti 
iz tega obdobja našli svoje 
mesto tudi v Muzeju Žiri. 
Kot je prepričan Žakelj, da-
nes znova živimo v usodnem 
času. "Prihodnost je popol-
noma negotova in moj po-
gled na prihodnost je žalo-
sten," je priznal in opozoril 
na do konca degradirano in 
izčrpano Zemljo, posledica 
našega neodgovornega rav-
nanja z okoljem pa so klimat-
ske spremembe. "Zato smo 
dolžni storiti vse, da se ne 
samo degradacija okolja, am-
pak tudi socialna degradacija 
konča in zanamcem omogo-
čimo dostojno življenje. Zato 
je znova čas za osvobodilno 
fronto, ki se bo tokrat borila 
za ohranitev Zemlje." 

Ne nacifašizmu
Občinsko združenje borcev za vrednote NOB Žiri 
še vedno ohranja spoštljiv spomin na dan,  
ko so Žiri sredi vojne vihre med prvimi kraji na 
Gorenjskem postale osvobojeno ozemlje.

Občinsko združenje borcev za vrednote NOB Žiri je konec 
oktobra pripravilo slovesnost v spomin na osvoboditev 
Žirov 23. oktobra 1943. / Foto: Tina Dokl

Kot opozarjajo na 
Inštitutu Antona 
Trstenjaka, bo v 
naslednjih desetletjih 
dvakrat več starih ljudi 
kakor danes – star bo 
vsak tretji človek.
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45 €
OZ. 20 € ZA POSAMEZNO          
      PODROČJE TELESA

IPL laser 
(ni medicinski)

Iz hvaležnosti, da smo bili davnega leta 
1999 PRVI salon v SLOVENIJI, ki je 
začel izvajati laserske postopke, danes 
omogočamo VSEM, ki imajo željo po 
trajni odstranitvi dlačic, pomlajevanju ..., 
da si to lahko uresničijo.

MOJCA ZAPLOTNIK JAMNIK

Medicinsko Estetski Center Studio Ma                                                                                                      
Marija Zaplotnik Jamnik, s.p.

Bleiweisova cesta 6, 4000 Kranj
04 202 67 94

www.studioma-kozmetika.si

Fotona

NAJCENEJŠI LASERSKI POSTOPKI V SLOVENIJI 

Z MEDICINSKIM LASERJEM
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Za lepe praznike in spomine,  
knjigarna Ognjišče poskrbi!

Knjigi 
za otroke, 
primerni 

za Miklavževo 
darilo

ANGEL VARUH

ČAS ZA SVETEGA 
MIKLAVŽA

Bogata ponudba jaslic
Knjigarna Ognjišče

http://knjigarna.ognjisce.si

Odprto: 
pon. – pet.: 8h – 19h

sob.: 8h – 12h
KRANJ, Koroška c. 19
Telefon:     04 236 89 28

Igor Kavčič

Škofja Loka – V Loškem mu-
zeju, ki vseskozi, še posebej 
pa v zadnjih letih, tvorno so-
deluje in ob različnih prilo-
žnostih podaja roko Združe-
nju umetnikov Škofja Loka, 
so pregledno razstavo ob 
40-letnici obstoja in delova-
nja umestili v kontekst celo-
letnega muzejskega projek-
ta. Tokratna razstava, ki so 
jo odprli v tako rekoč celo-
tnih, obiskovalcem dosto-
pnih prostorih na Loškem 
gradu, ima namen celovite 
predstavitve umetniškega 
potenciala, pravzaprav pa iz-
jemne moči članov združe-
nja od ustanovitve do danes.
Da bi se lažje sprehodili 
Skozi čas in naprej, kot na-
poveduje naslov razstave, 
sta poskrbela kustosa Loške-
ga muzeja, umetnostna zgo-
dovinarja Barbara Sterle 
Vurnik in Boštjan Soklič, ki 
sta pripravila izbor, pri če-

mer sta se osredotočila na 
celovito predstavitev posa-
mičnih umetnikov v okviru 
skupinske razstave. Na 
ogled je tako kar 140 del 72 
sodelujočih avtorjev, ki sta 
jih odbirala zadnja dva me-
seca, ko sta obiskovala člane 

združenja v njihovih ustvar-
jalnih okoljih. "Povsod sva 
bila prijazno sprejeta, veseli 
pa me tudi, da pri izboru ni-
sva imela nobenih omejitev 
glede medija in formata," 
pove Sterle Vurnikova, So-
klič pa dodaja: "Naš namen 

ni bil predstaviti posamezne 
umetniške opuse, hkrati pa 
tudi ni šlo za enostavno po-
stavitev, ampak skrbno ana-
litično izbran projekt."
Jubilejna razstava se za nas, 
obiskovalce, začne, kjer se 
za to odločimo. Najobse-

žnejši izbor del je seveda na 
ogled v Galeriji Loškega gra-
du, umetniškim presežkom 
posameznih avtorjev skozi 
čas, vsak je predstavljen z 
najmanj dvema deloma, pa 
sledimo tudi po stalnih mu-
zejskih zbirkah, muzejski 

dnevni sobi, hodnikih, kape-
li … "Umetnikom smo tako 
ob pomembnem jubileju 
začasno prepustili večji del 
gradu, obenem pa smo 
umetnost postavili v dialog z 
drugimi disciplinami in 
drugimi časi," pojasni direk-
torica Loškega muzeja Saša 
Nabergoj. Na neki način s 
tem sledi Združenju, ki od 
vsega začetka leta 1979 de-
luje interdisciplinarno, saj 
se njegovi člani ukvarjajo s 
slikarstvom, kiparstvom, 
stripom, fotografijo, glasbo, 
gledališčem, literaturo, tapi-
serijami, rezbarstvom in pu-
blicistiko. 
"Vesela sem, da ste nas in 
naša dela s to razstavo ume-
stili v ta zgodovinski prostor 
muzeja in Škofje Loke. Prav 
Loški muzej ima nemalo za-
slug za obstoj in delovanje 
Združenja, prav tako pa tudi 
Občina Škofja Loka, ki je v 
vseh teh letih znala prisluh-
niti nam in našemu delova-
nju," je v nagovoru povedala 
aktualna predsednica Zdru-
ženja, slikarka Agata Pavlo-
vec.
Razstava bo na ogled do sre-
dine marca, 3. decembra ob 
17. uri bodo pripravili vode-
nje po razstavi, v januarju 
pa bo izšla tudi priložnostna 
publikacija o Združenju.

In čas odskoči na štirideset
Združenje umetnikov Škofja Loka z različnimi dogodki svojo štiridesetletnico praznuje že celo leto. Razstava Skozi čas in naprej 
na Loškem gradu dokazuje, da ima za to trden razlog. 

Povedli so nas skozi čas in usmerili naprej: ob mikrofonu 
kustosa razstave Barbara Sterle Vurnik in Boštjan Soklič, 
ob strani Agata Pavlovec in Saša Nabergoj. /Foto: Tina Dokl

Izkušena slikarska mojstra Berka in Franca Novinca, oba 
pred svojima slikama iz zgodnjega ustvarjalnega obdobja,  
v ozadju opazuje »mati Angela M.« kiparja Metoda Frlica. 

V kletnem razstavišču nas med drugim navduši odrska 
scenografija predstave Kako je Jaromir iskal srečo, ki jo je 
za Gledališče Glej Ljubljana leta 2011 postavila Jasna Vastl. 
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Igor Kavčič

Škofja Loka – V okviru Kri-
stalnega abonmaja v Sokol-
skem domu je bil preteklo 
sredo na sporedu koncert, 
posvečen 70-letnici sklada-
telja Petra Kopača, pianista 
in skladatelja ter dolgoletne-
ga ravnatelja Glasbene šole 
Škofja Loka. Njegov ustvar-
jalni opus posega predvsem 
na področje komorne in so-
listične glasbe, zadnjih ne-
kaj let, še posebej po upoko-
jitvi, pa ustvarja tudi za sim-
fonični orkester. Program 
koncerta je obsegal izbor 
njegovih del do leta 2018, 
od preludijev za klavir, so-

natine za flavto, glasbe za 
violino ali violo in klavir, 
klarinet in godalni kvartet 
do klavirskega tria in soli-
stičnih skladb za violino 
oziroma klavir. Posebej za-
nimiva je bila prva izvedba 
Romance, 2. stavka Concer-
tina za flavto in godala, pri-
redbe, ki so jo ob zaključku 
izvajali vsi nastopajoči. Ko-
pačevo glasbo so  izvajali 
skladateljev sin, violinist 
Andrej Kopač, violinistka 
Ana Julija Mlejnik in vio-
lončelist Miloš Mlejnik ter 
klarinetist Jože Kotar, pia-
nist Klemen Golner, flavtist 
Matej Zupan in violist Ya-
sumichi Iwaki.

Jubilej Petra Kopača

Poslušalce navdušile skladbe Petra Kopača
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Fordov  
pooblaščeni  
serviser
Vse za vaše vozilo na enem mestu

10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

FLAJŠMANOVA 3, 1000 LJUBLJANA
01 25 25 125, SUMMITAVTO.SI
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OOZ ŠKOFJA LOKA OBVEŠČA IN VABI
November in december sta že tradicionalno namenjena različnim družabnim aktivnostim 

obrtnikov in podjetnikov na Loškem. Pester nabor omogoča, da vsak lahko najde nekaj po 

svojem okusu in si tako vzame nekaj časa zase. 

Vabimo na družabna srečanja
Najprej se bodo člani 30. novembra lahko zavrteli ob zvokih ansambla Strmina express in 

dua Daniel Rampre & Andreja Čamernik Rampre na že 41. jubilejnem plesu, ki bo tudi letos 

potekal v gostilni Avsenik v Begunjah na Gorenjskem. 

Ljubitelji glasbe bodo nato ponovno prišli na svoj račun 6. decembra, ko bodo v cerkvi sv. 

Jurija v Stari Loki lahko sproščeno uživali v tradicionalnem predbožično-novoletnem kon-

certu. Tokrat bodo z nami Aco Bišćević in Grudnove Šmikle. Po koncertu pa bomo še malce 

poklepetali in se družili, zato so obvezne predhodne prijave in prevzem vstopnic na zbornici. 

Srečanja v družbi svojih stanovskih kolegov pa načrtujejo tudi mladi podjetniki in obrtniki, 

kovinarji ter avtoserviseji. Mladi bodo 28. novembra obiskali podjetje Optiweb, kjer bo  

sledilo sproščeno druženje. Dan pozneje, 29. novembra, se bodo srečali člani kovinarske 

sekcije. Obiskali in ogledali si bodo Šolski center ter MIC Škofja Loka. Prav posebno predno-

voletno srečanje in druženje pa načrtujejo avtoserviserji 13. decembra. O podrobnostih 

bodo člani zbornice še posebej obveščeni.

Pozabili nismo niti na naše najmlajše in najstarejše 
Tako za upokojene člane organiziramo jubilejno – 41. srečanje, ki bo v soboto, 7. decembra, 

v Gostilni Pr' Starman. Obrtnike, ki so težje bolni in se zaradi tega srečanja ne bodo mogli 

udeležiti, pa bodo člani odbora sekcije obiskali na domu. 

Predpraznični čas pa seveda še posebej z žarom v očeh pričakujejo naši najmlajši, zato se bo 

na Loškem odru v petek, 13., in soboto, 14. decembra, ustavil Božiček in po otroški predsta-

vi pozdravil ter obdaroval najbolj pridne otroke naših članov in otroke pri njih zaposlenih  

delavcev.

Dodatne informacije in ostali dogodki:
OOZ Škofja Loka, T: 04 50 60 200, E: ooz.sk.loka@siol.net, W: www.ooz-skofjaloka.si,  

FB: www.facebook.com/OOZSkofjaLoka/

Maja Bertoncelj

Puštal – Matjaž Ovsenek iz 
Puštala je nadaljeval osvaja-
nje medalj ne velikih tekmo-
vanjih čistokrvnih vlečnih 
psov. Pred kratkim je bil 
uspešen na evropskem pr-
venstvu, ki je potekalo v va-
sici Magyarpolány na Ma-
džarskem. V kategoriji kolo 
z dvema psoma na srednji 
razdalji je bil tretji.
"Letos sem se udeležil 
evropskega prvenstva z 
novo kombinacijo psov v 
vpregi, z izkušeno devet-
letno Bessy in Kalo, staro 
leto in pol. To je bilo njeno 
prvo tekmovanje in se je 
zelo izkazala. Prvič smo 
tekmovali v middle distan-
ce (srednja razdalja) kate-
gorijah v kategoriji kolo dva 
psa. V treh dneh smo vsak 
dan prevozili štirinajst kilo-
metrov. Za še večji adrena-
lin je poskrbela blatna in 
zelo razgibana proga, tudi s 
35-odstotnimi nakloni klan-
ca navzdol," je povedal Ma-
tjaž Ovsenek, ki je tudi 

predsednik Društva špor-
tnih psov Slovenije, in do-
dal: "To je že sedma meda-
lja naših haskijev. Ponosen 
sem na svoje pse, na to, da 
so tako dobro opravili ta 
preskok v kategorijah. Se-
veda to ne bi šlo brez tre-
ninga in popolne poveza-
nosti, spoštovanja in po-
znavanja lastnih psov." Vse 
našteto je pomembno tudi 
za končni uspeh na tekmo-
vanjih. Čeprav se je Ovse-
nek šele dobro vrnil z 
evropskega prvenstva, so že 
začeli priprave na novo ve-
liko tekmovanje: na zimsko 
evropsko prvenstvo, ki bo 
februarja prihodnje leto v 
Sestrieru v Italiji.
Letošnje evropsko prvenstvo 
na Madžarskem je bilo za 
slovenske tekmovalce zelo 
uspešno. Medalje so osvojili 
kar trije. Ovsenek je bil bro-
nast, srebrna pa sta bila De-
jan Milakovič iz Kranja in 
Branka Vodopivec iz Kamne 
Gorice. Oba sta tekmovala v 
kategoriji, imenovani bike-
joring sprint z enim psom. 

Ovsenek z novo medaljo
Bronast je bil na evropskem prvenstvu čistokrvnih vlečnih psov, tokrat s samicama pasme haski 
Bessy in Kalo. To je že sedma medalja, ki so jo osvojili na velikih tekmovanjih.

Matjaž Ovsenek je medaljo osvojil z Bessy in Kalo.
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Železniki – Zaključile so se osme igre Javnega zavoda Rati-
tovec. Izpeljali so 26 od načrtovanih 31 športnih preizku-
šenj. Z udeležbo so zadovoljni. Najboljša je bila v orientaci-
ji, veliko zanimanja je bilo tudi za tarok, šah, pikado, nami-
zni tenis, badminton ... Vsi, ki so tekmovali v vsaj treh pre-
izkušnjah, so se potegovali za zmago v skupnem seštevku. 
Takšnih je bilo dvaindvajset. Skupni zmagovalec je postal 
Miran Šturm, zmagovalni kraj pa je znova Železniki center.

Najboljši Šturm, med kraji Železniki center 

rade
šerbedžija

in 
zapadni
kolodvor

www.lokavsnegu.si

22. december ob 19h, Sokolski dom Škofja Loka

Koncert

Rade Šerbedžija prav gotovo velja za eno 
največjih igralskih osebnosti v prostoru nek-
danje Jugoslavije, uveljavil pa se je tudi v 
svetovnem merilu. Njegovo življenje so filmi 
in gledališče, njegova strast pa koncertni 
odri. Zaradi natrpanega urnika snemanj se le 
redko lahko poda na koncertna gostovanja. 
A prav zato je vsak njegov koncert še toliko 
večja poslastica, ki pritegne vse ljubitelje do-
bre glasbe in njegovih izjemnih interpretacij.
V Škofji Loki bo Šerbedžija predstavil svojo 
novo zgoščenko, ki bo izšla v prihodnjih me-
secih. Umetnik bo poleg opusa glasbenih del 
predstavil tudi svojo prozo in poezijo, manj-
kalo pa ne bo niti njegovih posebnih življenj-
skih zgodb in dogodivščin, ki jih lahko v 
enem življenju doživi le redka peščica velikih 
ljudi. Mnoge vezi ga vežejo tudi na Škofjo 
Loko, kamor se vedno rad vrača. "Nepozabna 
so bila poletja sedemdesetih let, ko se je 
spletlo prijateljstvo z družino nekdanjega lo-
škega župana Petra Havline," se nostalgično 
spominja Rade.
Šerbedžijevo interpretacijo bi lahko označili 
kot šanson, v skladbah pa se ta zliva in pre-
pleta z različno glasbeno motiviko. V Sloveni-
ji ga od nekdaj občudujejo vse generacije, saj 
je pesmim Barbara, Ne daj se, Ines in števil-

nim drugim z neustavljivim šarmom vtisnil 
enkraten pečat. "Repertoar se sicer lahko na 
vsakem koncertu spreminja, vedno pa osta-
neta Barbara in Ines, brez njiju ne gre," pravi 
Šerbedžija, ki se mu bodo tudi tokrat na odru 
pridružili vrhunski glasbeniki iz skupine Za-
padni kolodvor.
Na koncertu je pričakovati izvedbo njegovih 
največjih hitov ter zanimivo interpretacijo 
drugih znanih pesmi, ki so že zimzelene. Prav 
tako bo Rade postregel s šansoni in staro-
gradskimi pesmimi ter se skozi glasbo in pri-
poved spomnil svojih dolgoletnih prijateljev, 
velikih umetnikov, ki jih žal ni več med nami. 
Obeta se poseben umetniško-glasbeni večer, 
ki se ga bo občinstvo še dolgo spominjalo.

Vrača se Rade Šerbedžija
Eden izmed vrhuncev škofjeloškega koncertno-umetniškega dogajanja 
veselega decembra bo koncert Radeta Šerbedžije, ki bo nastopil v nedeljo, 
22. decembra, na odru Kristalne dvorane Sokolskega doma.
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Izkoristite 
jesensko 
akcijo!

BREZPLAČNA IZMERA

Šuceva 23, Kranj
dolnov@dolnov.si

04 201 30 14

w w w.dolnov.si

   SALON KOPALNIC

   PLOŠČICE

   SANITARNA KERAMIKA

   SANITARNE ARMATURE

   NOTRANJA VRATA

   TUŠ KABINE IN KADI

   KOPALNIŠKO POHIŠTVO

   PRENOVA

Veliko znižanje eksponatov

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Jadrnica Taia 
2 & White Goose je že ob 
začetku letošnje jadralne se-
zone osvojila naslov držav-
nih prvakov ORC, nato pa so 
člani Jadralnega kluba Loka 
Timing nanizali še nekaj res 
odmevnih rezultatov. Na 13. 
svetovnem prvenstvu ORC v 
Šibeniku so bili najhitrejša 

slovenska barka, med poto-
valnimi amaterji pa so osvo-
jili 13. mesto. Zmagali so 
tudi v skupnem točkovanju 
slovenskega pokala, prvo 
mesto so osvojili na Diplo-
matski regati, prav tako so 
prvo mesto v svojem razre-
du osvojili na GO to Barco-
lana in bili najboljša sloven-
ska potovalna jadrnica na 51. 
Barkovljanki. Med med vse-

mi potovalnimi jadrnicami 
so bili sedmi, prav tako pa 
so osvojili 49. mesto med 
sicer 2015 jadrnicami.
Za zaključek so nato ta me-
sec nastopili še na sloviti re-
gati Jabuka v Vodicah na 
Hrvaškem, kjer so, kljub 
težkim pogojem, slavili za-
dnjo letošnjo zmago. V 17. 
izvedbi regate so postali tudi 
prva slovenska barka, ki se 

je domov vrnila z zmagoval-
nim pokalom. Člani posad-
ke Taia 2 & White Goos so 
poleg krmarja Gorana 

Djordjeviča tudi lastnica ja-
drnice Majda Šparovec, Ma-
tjaž Pretnar, Vasja Avsec, 
Dean Katič, Alan Hajdinjak, 

Željko Planinšič, Tomaž 
Simčič, Janez Terčon in Mi-
tja Potočnik, občasno pa se 
jim pridruži še Jože Mihelič.

Zmagovit konec 
uspešne sezone
Drugi novembrski konec tedna je škofjeloška posadka Tempo group sailing 
team odlično sezono zaključila z zmago na jadralni regati Jabuka v Vodicah.

Člani posadke Taia 2 & White Goos so se za konec sezone veselili zmage na regati Jabuka 
v Vodicah na Hrvaškem. / Foto: arhiv Tempo group sailing team

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Za škofjeloški-
mi rokometnimi prvoligaši 
je deset krogov letošnje se-
zone, trenutno pa se s sed-
mimi točkami nahajajo na 
osmem mestu lestvice. Eki-
pa Urbanscape Loka je na-
mreč doslej zabeležila dve 
zmagi, tri neodločene rezul-
tate in pet porazov. 
Zadnji dve tekmi so odigrali v 
domači dvorani. Najprej so 
gostili ekipo Rika Ribnice in 
po ogorčenem boju na koncu 
iztržili neodločen izid 25 : 25 
(9 : 12). Prejšnjo soboto so 

nato gostili še moštvo Krke in 
izgubili z rezultatom 26 : 29 
(13 : 15). Tekmo 11. kroga, ko 
gostujejo pri Mariboru Brani-
ku, naj bi odigrali 11. decem-
bra, ta petek pa bodo v 12. 
krogu gostovali v Rdeči dvora-
ni v Velenju pri ekipi Gorenja.
Domačim navijačem se bo 
ekipa Urbanscape Loka zno-
va predstavila v 13. krogu, ko 
bodo v dvorani na Podnu 
gostili Koper. Varovance tre-
nerja Roberta Beguša za-
dnja letošnja tekma pred 
domačimi navijači čaka 21. 
decembra, ko bodo gostili 
moštvo Jeruzalem Ormož.

Rokometaši trenutno 
na osmem mestu

Letos pomlajena ekipa rokometašev Urbanscape 
Loka se bori za mesto na sredini prvoligaške 
lestvice.

Rokometaši Urbanscapa Loke so po desetih krogih 
prvenstva na osmem mestu prvoligaške lestvice. 

Škofja Loka – Drugo novembrsko soboto se je z 11. krogom 
za članske ekipe končal jesenski del tekmovanja v Gorenjski 
nogometni ligi. Na zadnji tekmi je ekipa Škofje Loke s 3 : 0 
premagala nogometaše Visokega in osvojila naslov jesen-
skega prvaka. Ločani so kar devetkrat zmagali in zbrali 27 
točk. Ekipa Poleta je s 13 točkami osvojila 7. mesto, ekipa 
Nika Železnikov pa je s 6. točkami na zadnjem, 13. mestu. 
Tekmovanje se bo predvidoma nadaljevalo drugo leto 28. 
marca. Prejšnji konec tedna se je končalo tudi tekmovanje v 
3. ligi – zahod. V njej nastopa tudi ekipa Žirov, ki je na zadnji 
jesenski tekmi v gosteh z rezultatom 2 : 4 premagala Arne 
Tabor. S 14 točkami je ekipa Žirov na 10. mestu. Prvi spo-
mladanski krog bo na sporedu 14. marca drugo leto.

Loški nogometaši so zmagovalci Gorenjske lige
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SPOZNAJTE NAŠO PRIJAZNO EKIPO STROKOVNJAKOV
BOGATA ZALOGA AKCIJSKIH APARATOV
PESTRA IZBIRA DODATNE OPREME
SERVIS MOBITELOV

NOVO PRODAJNO MESTO TELEKOMA SLOVENIJE • MOBYSTYLE TPC SPAR MEDVODE
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Gorenja vas – To soboto, 30. novembra, v Gorenji vasi pri-
pravljajo srečanje generacij. Potekalo bo ob praznovanju 
50-letnice košarke, predstavile pa se bodo vse generacije 
košarkarjev, od tistih najmlajših pa do legend, ki so igrale 
košarko že pred pol stoletja. Tako bo prva tekma najmlajših 
že ob 12. uri, nato pa bodo do 15.15 sledile tekme košarkar-
skih upov. Takrat bo na sporedu tekma starejših članov. Pod 
koši se bodo nato skušali izkazati še veterani in legende. 
Vrhunec praznovanja bo večerna tekma članov KK Gorenja 
vas proti ekipi Stražišča. Začela se bo ob 19. uri.

Pol stoletja košarke v Gorenji vasi

Škofja Loka – Pri Smučarskem klubu Alpetour se že pripra-
vljajo na tradicionalni smučarski sejem, ki ga ta konec te-
dna, v soboto, 30. novembra, in v nedeljo, 1. decembra, pri-
pravljajo v prostorih Športne dvorane Poden. Oba dneva bo 
sejem potekal med 8. in 19. uro. Poleg tega, da bo na sejmu 
moč kupovati in prodajati rabljeno zimsko športno opremo, 
boste lahko kupili tudi novo in za nasvet ob nakupih povpra-
šali člane kluba. 

Konec tedna znova smučarski sejem
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Za predšolske otroke, šolske otroke ter odrasle

TEČAJi SMUČANJA
& DESKANJA
5 dnevni
BOŽIČNI & ZIMSKI
PREVOZNI & BIVALNI

info.impulz@gmail.com  •  040 600 695

Svoje malčke nam 
zaupa največ staršev
v Sloveniji!

že od 135€

Na sneg z Impulz 
sportom ...
»Zakaj je dobro, da svojega 
otroka vpišete v tečaj smuča-
nja ali deskanja? Ker se bo 
tako veliko lažje in hitreje, 
predvsem pa pravilno naučil 
vseh tehnik, ki so potrebne 
za brezskrbno uživanje na 
snegu. Pridružijo se lahko 
tudi odrasli in se naučijo pr-
vih zavojev ali izboljšajo svo-
jo tehniko. Tečaj smučanja 
in deskanja je lahko nepo-
zabna izkušnja, saj individu-
alni pristop težko nadomesti 
moč skupinskega duha.
Prevozni in bivalni tečaji 
smučanja in deskanja so or-
ganizirani na območju celo-
tne Slovenije. Tečaji potekajo 
na smučiščih Soriška plani-
na, Vogel, Stari vrh in Rogla.« 
O tečajih smučanja in de-
skanja smo se pogovarjali z 
Luko Ferdinom iz Impulz 
sporta iz Škofje Loke. Po-
drobne informacije o teča-
jih: www.impulzsport.si ali 
040/600-695.

Strokovna tehniška gimnazija ŠC Kranj je gi-
mnazija, ki poleg gimnazijskega programa 
ponuja svojim dijakom tudi možnost učenja 
strokovnih področij računalništva, strojništva 
in elektrotehnike. Tehniška gimnazija se je v 
tem šolskem letu pridružila projektu Inženir-
ke in inženirji bomo!, ki združuje priznane 
inženirke in inženirje, vrhunske menedžerje, 
predstavnike start-up podjetij in različne pro-
dorne ter ustvarjalne posameznike. Osrednja 
aktivnost projekta so dogodki, ki se izvajajo 
na vodilnih slovenskih gimnazijah. 
Oktobra se je prvi tak dogodek odvijal tudi 
na Tehniški gimnaziji ŠC Kranj, ki je predstavi-
la inovacije svojih dijakov, o katerih ravnate-
ljica mag. Lidija Goljat Prelogar pravi: »Naši 
dijaki so zelo inovativni, kar pomeni, da jih že 
veliko inženirsko razmišlja, snuje, sestavlja ter 
preizkuša svoje inovacije. Poleg tega pa se z 
veseljem vključujejo tudi v projekte, ki spod-
bujajo inovativnost in podjetnost.« Strokov-
na tehniška gimnazija ŠC Kranj je kot prva 
slovenska gimnazija predstavila tudi pilotno 
izvedbo senčenja inženirjev v 
podjetjih. Senčenje je oblika 
izkustvenega učenja, kjer di-
jak opazuje inženirja, je nje-
gova senca in mu sledi ter ga 
opazuje, s čimer pridobi bolj-
še razumevanje inženirjevega 
dela. Senčenja so se v pilotni 
izvedbi udeležili trije dijaki 
tehniške gimnazije, ki so svoje 
vtise v obliki kratkega filmčka 
predstavili dijakom in gostom 
iz podjetij. 

Zelo zanimiv del dogodka pa 
je bila tudi okrogla miza na 
temo kako izbrati karierno pot 
in biti pri tem uspešen, kjer so 
sodelovali med drugim tudi 
Jan Šinkovec, direktor podje-
tja Agromehanika, dobitnik 
gorenjske gazele 2019, Ma-
tevž Fazarinc, vodja inženirin-
ga v podjetju Knauf Insulation 
Škofja Loka, in Rok Okorn, di-
rektor sektorja podpora v PE 
Dostop v Iskratelu.

Priložnosti za bodoče inženirke in inženirje 
na Strokovni tehniški gimnaziji

Na Tehniški gimnaziji z drugačnimi oblikami dela dijake spodbujajo  
k inovativnosti in podjetnosti ter mlade navdušujejo za inženirski poklic.

Jaka Kovačič, dijak Strokovne tehniške 
gimnazije ŠC Kranj (foto: Miha Meglič)

Prireditev Inženirke in inženirji bomo! mi je 
bila zelo všeč, tako predstavitve dijakov in 
njihovih izdelkov, kot tudi ideja, da pridejo 
uspešni podjetniki in direktorji na našo šolo 
in odgovarjajo na vprašanja. Všeč mi je bil 
tudi projekt senčenja inženirjev, saj je spre-
mljati inženirja in njegovo delo zanimiva 
izkušnja. Upam, da bom v višjem letniku 
tudi sam lahko šel na senčenje v podjetje.

P o k l i č i t e  0 4 / 2 0 1  4 2  4 1  a l i  p i š i t e :  n a r o c n i n e @ g - g l a s . s i

w
w

w
.g

o
re

nj
sk

ig
la

s.
si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa

loški glas

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Društvo diabe-
tikov Škofja Loka, ki letos 
praznuje tridesetletnico ob-
stoja, je bilo letos gostitelj 
osrednje državne proslave 
ob 14. novembru, svetov-
nem dnevu sladkorne bole-
zni. Tega dne je škofjeloški 
grad zažarel v modri barvi.
Na srečanju je navzoče poz-
dravila predsednica Društva 
diabetikov Škofja Loka Ta-
nja Oblak, ki je spomnila na 
ustanovitev društva pred tre-
mi desetletji, ko so se orga-
nizirano povezali sladkorni 
bolniki iz občin Škofja Loka, 
Gorenja vas - Poljane, Žele-
zniki in Žiri. Kot pomem-
ben dosežek je poudarila 
ustanovitev diabetološke 
ambulante v Škofji Loki leta 
1991. Dotlej so bolniki odha-
jali na zdravljenje v Kranj in 
Ljubljano. Na začetku je 
zdravstvena ekipa prihajala 
iz bolnišnice na Golniku, 
bolniki pa so imeli možnost 
pogovora z diabetologom 
dvakrat na mesec. Čez dve 
leti so dobili v Škofji Loki 
svojega diabetologa, kar je 
močno izboljšalo oskrbo 
sladkornih bolnikov na Ško-
fjeloškem. Spregovorila je o 
delovanju društva, kjer veli-
ko pozornost namenjajo izo-
braževanju, pomembno je 

tudi, da se z boleznijo vsak 
po svojih močeh skupaj spo-
padata bolnik in zdravnik. 
Poudarjajo pomen telesne 
aktivnosti, ki izboljšuje ka-
kovost življenja in omili veli-
ko zdravstvenih težav diabe-
tikov. Govornica je omenila 
dobro sodelovanje z občina-
mi, drugimi društvi diabeti-
kov na Gorenjskem in tudi 
Zvezo društev diabetikov 
Slovenije, s katero jih druži 
več uspešno izpeljanih pro-
jektov. Eden od njih je tudi 
državno tekmovanje za 
učence in dijake v znanju o 
sladkorni bolezni, ki so ga 
izvedli na Osnovni šoli Iva-
na Groharja. Državno pro-
slavo je škofjeloško društvo 
pred leti že gostilo, pred tre-
mi leti pa tudi športno-re-
kreativno srečanje diabeti-
kov Slovenije. 
Poleg Tanje Oblak so na sre-
čanju spregovorili tudi žu-
pan Občine Škofja Loka 
Tine Radinja, predsednik 
Zveze društev diabetikov 
Slovenije Robert Gratton, 
direktor Zdravstvenega 
doma Škofja Loka Aleksan-
der Stepanović, dr. med., in 
Vladimir Kukovica, direktor 
Fundacije za financiranje 
invalidskih in humanitarnih 
organizacij Slovenije. V kul-
turnem programu so nasto-
pili Janez Lotrič ob klavirski 

spremljavi Katarine Lotrič, 
Gašper Murn, učenci Glas-
bene šole Škofja Loka – od-
delek Žiri, Tamburaška sku-
pina Bisernica – veterani s 
solistom Markom Jenkom, 
Ansambel Hozentregarji, ci-
trarka Barbara Kržišnik, 
program je povezovala Jana 
Jenko. Društvo diabetikov 
Škofja Loka je podelilo za-
hvale za aktivno sodelovanje 

gorenjskim društvom diabe-
tikov, in sicer društvom iz 
Domžal, Jesenic, Kamnika, 
Kranja in Tržiča. Predse-
dnik Zveze društev diabeti-
kov Slovenije Robert Grat-
ton pa je podelil dvanajst 
zahval, ki sta jih med dru-
gim prejela tudi Društvo di-
abetikov Škofja Loka in 
Osnovna šola Ivana Grohar-
ja, oba za pomoč pri izvedbi 
dvajsetega državnega tek-
movanja v znanju o sladkor-
ni bolezni, ki je lani poteka-
lo na tej šoli.

Loški diabetiki 
proslavili jubilej
Osrednja državna proslava ob 14. novembru, svetovnem dnevu sladkorne 
bolezni, je bila v Škofji Loki. Društvo diabetikov Škofja Loka je obenem 
proslavilo tridesetletnico.

Priznanja Zveze društev diabetikov Slovenije / Foto: Simon Benedičič

Škofja Loka je gostila 
tudi državno 
tekmovanje za učence 
in dijake v znanju o 
sladkorni bolezni na 
Osnovni šoli Ivana 
Groharja.


